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KAINA TRYS CENTAI,

KASDIENĄ —
žydas Fašistas
Lenkų Prelato Balsas 
Goebbelsinės Papūgos

IĮ Churchillo Kalba

Negali būti pasauly didesnio 
niekšo, kaip žydas, kuris giria 
Hitlerį. Tokiu žydu yra advo
katas Klein, kuris, kaip gynė
jas, dalyvauja kaltinamų išda
vystėj byloj. Užvakar jis pa
sakė biauriausių kalbų, teisinda
mas Hitlerį ir chuliganiškai pul
damas prezidentų Rooseveltų.

Kaltinamieji yra kraštutiniai 
antisemitai, kurie pagatavi nu- 
linčiuoti visus žydus. Ir štai, 
susiranda žydas, kuris gina 
juos, gina Hitlerį, gina Cough- 
linų!

Tapt advokatui negana, kad 
hitlerizmas prarijo milionus žy
dų. Jis nori, kad ir Ameriką 
užvaldytų hitlerinė antisemitiš
ka šaika, kuri ir jį patį prarytų.

Lenkai “patriotieriai” organi
zuoja didelį kermošių, kuris tu
rės įvykti Buffalo, N. Y. Lenkų 
tremtinės valdžios agentai iš 
kailio neriasi, kad ten būtų pra
vesta jų “linija”—prieš Roose- 
vellą ir prieš Sovietus.

Apie jų užmačias, intrygas 
ir suokalbius prabilo prelatas 
Bujanowskis, iš New Britain, 
Conn.

Bujanowskis yra konservaty- 
vis kunigas. Jį reikia pagirti, 
kad jis išdryso išstot prieš fa
šistinę klikų.

Goebbclso burna prapliupo 
apie komunistų konvencijų New 
Yorke, kur suorganizuota Ko
munistų Politinė , Asociacija. 
Girdi, tai tik manevras, kad ko
munistams būtų lengviau už
valdyti Kongresų Industrinių 
Organizacijų (CIO).

Kų sako Goebbelsas Berlyne, 
tų čia kartoja papūgos iš ‘Trib
une,” “Naujienų,” ‘^Draugo.”

Per visų šalį pirmeiviškesni 
republikonai organizuoja kliu- 
bus už Rooseveltų.

Demokratai, jei neskaityt 
sklokos Tcxas’e, visi už Roose- 
veltą. Unijos, jei neskaityt 
Hutchesono klikos, visos už 
Rooseveltų.

Komunistai taip-pat. Neper
dėjus galima sakyt, kad susikū
rė didžioji demokratinė koali
cija.

Savo kalboj parlamente pre
mjeras Churchill griežtai atsi- 
rubežiavo nuo Michailovičiaus 
klikos. Jis su maršalu Tito. 
Aliantai, sako Churchill, dar la
biau remsiu Tito. Londone bū
sianti jo militarinė misija.

Grigaičiai, Šimučiai, Pakštai 
ir Karpiai sudrebės pikčiausio
se konvulsijose, kąi perskaitys 
Churchillo kalbą.

Nesiseka tiems lietuviškiems 
balvonams.

Išrodo, kad kunigo Orlcmans- 
kio parsivežti dokumentai pa
siųsta popiežiaus atstovui 
.Washingtone. Iš ten jie bus pa
siųsti Vatikanan. '

Popiežiui bus daug, galvosū
kio, nes Lenkija, Lietuva, Če
koslovakija, kur' katalikai di
džiumoj, nei iš tolo nebus pa
našios į tokius “modelius,” kaip 
Vichy ir frankistų režimai.

Su dėde Juozu, Paleckiu, Be- 
nešu, maršalu Tilo, Wanda Wa- 
silewska reikės labai mandagiai 
kalbėtis ir tartis.

Sutirps tuomet “autoritetas”

ANKARA, Geg. 23.—čia gau
ta pranešimų, kad Sovietų Sų- 
junga nutrauks ryšius su Bul
garija, jei iki 25 dienos gegu
žės Bulgarija neduos patenki
nančio atsakymo į Sovietų notą.

(Sovietai reikalauja, kad Bul
garija atsimestų nuo Vokieti
jos.)

Ištrenkė Vokiečius Iš Terracina
DAUŽĖ BERLYNĄ
VIENĄ,PARYŽIŲ

Jugoslavai
Muša Nacius

Žygiuose Dalyvavo 5,500 Bombanešių ir 
Lėktuvų. Atakuota Kroatijos Sostinė.

LONDONAS, Geg. 24.—Milži- 
niškus antlėkius pravedė Alian- 
tų orinės armados, pyškinda
mas Paryžiaus, Berlyno ir Vie
nos aerodromus ir invazijos 
drugiu sukrėstų Francūzijos 
pajūrį.

Tuose žygiuose dalyvavo 5,- 
500 bombanešių ir koovs lėktu
vų. Iškrėsta apie 6,000 tonų 
ekspliozyvų.

Paryžiaus ir Berlyno aero
dromus bombardavo apie du 
tūkstančiai plieninių paukščių, 
kuriuos vairavo jankiai.

Iš Italijos bazių pakilę Ameri
kos bombanešiai, perskridę per 
Alpių kalnus, pasiekė Austrijos 
sostinę Vienų ir prosino jos 
apielinkių orlaukius. Taip-pat 
bombarduota lėktuvų gamybos 
centras Anisbergdorf ir tūli 
punktai Brcnnerio tarpūkalny, 
ypač Avisio.

Be to, Amerikos bombane
šiai taškė Austrijos miestų Graz 
ir Kroatijos sostinę Zagrebu.

Apie 750 bomberių pyškino 
nacių fortifikacijų labirintų 
šiaurinėj Francūzijoj.

Dadėtinai praneša, kad jan
kiai padarė ablavą ant Arzgers-

Earl Browder 
U. S. ir Britaniją

NEW YORK, Gcg. 24. — Kai- 
būdamas Madison Square Gar
den masiniam susirinkime Earl 
Browder nurodė, kad tarp Ame
rikos ir Sovietų nėra serioziškų 
nesusipratimų, bet yra negeru
mų Amerikos ir Britanijos san
tykiuose. Jie yra gan gilaus 
pobūdžio. Browderis tvirtino, 
kad britų kapitalistai susirūpinę 
Amerikos industrinių įmonių 
ekspansija. Jo nuomone, jau 
dabar reikėtų supi tarti abiem 
šalim ekonominiam fronte, už
tikrinant Britanijai tinkamų da
lį pasauliniame markete.

SSSR ir Bulgarija

dorfo dirbtuvių netoli nuo Vie
nos ir Wallensdorfo aerodro
mo, netoli nuo Wiener Neu
stadt.

Šiaurinėj Francūzijoj kilu
sios ekspliozijos buvo girdėtis 
Anglijoje, 20 mylių per kanalų.

Vakar vakare apie 100 vokie
čių lėktuvų pasirodė Anglijos 
padangėje. Jie padarė šiek-tiek 
nuostolių.

Mūšiai Myitkyina 
Gatvėse

MYITKYINA, šiaur. Burma. 
Kaip pažeisti žvėrys japonai 
mušasi Myitkyina gatvėse, griu
vėsiuose, urvuose. Už kiekvie
nų namų eina aršiausios kauty
nės.

Konservatyviai aprobuojant, 
Aliantai turi savo kontrolėje 
trečdalį miesto. Vakar kinai 
paėmė gelžkelio stotį.

Tuose mūšiuose kinai pasi
rodė tikri didvyriai. Jų nuosto* 
liai dideli, bet japonų dar di
desni.

Aliantų aviacija slsteinališkai 
daužo japonų gūštas.

Įsakymas Francu- 
zijos Patriotams

LONDONAS, Geg. 24.—Vai- 
džios kontroliuojamas britų ra
dijas, laikas nuo laiko, perduos 
generolo Eisenhowerio koman
dos įsakymus Francūzijos patri
otams.

Radijo pranešėjas sakė: “Tai 
nėra klausimas liuosnorės pa- 
gelbos. Tai įsakymas jums.”

Tolinus sake: “Jums įsako
ma nepatekt į vokiečių nagus, 
bet būt .pilnai pasiruošus in
vazijos momentui.”

Užmušė Kunigo 
Sekretorę

okių coughliniškai nusiteikusių 
politikierių, kaip Pakštas, ši- 
nutis, Prunskis, Urbonavičius.

Taisykitės ir inokinkitės, po
nuliai, jeigu dar galite.

Prancūzai italų fronte įrodė, 
kad jie mušasi kaip liūtai. Greit 
visa Prancūzija bus karo vieta. 
Prancūzų patriotai nustebins 
pasaulį savo žygiais. Jie visi 
pripažysta Prancūzų Nacionalį 
Komitetą savo valdžia.

Jau laikas, senai laikas ir 
Amerikai pripažint gen. de 
Gaulle valdžią.

L. Pruseika.

DETROIT, Geg. 24.—Evan
gelikų bažnyčioj, ant 12-los 
gatvės, rasta lavonas Mrs. Jean 
Lang, los bažnyčios kunigo se
kretorės.

Pereitą naktį ji nebuvo namie.
Kunigas Liesemer sakosi ją 

matęs vakar vakare, apie 8-tą, 
kuomet ji pasiėmė raktus baž
nyčion ir sakėsi einanti rašyti 
laiškus kariams.

Su savo vyru Kenneth Long 
ji tūlą laiką nebegyveno kartu.

DR. ROMERO
ATVYKSTA AMERIKON

MEKSIKOS MIESTAS, Geg. 
24. — El Salvador demokratų 
vadas Dr. Arturo Romero atvy
ko į Meksikos Miestą. Iš čia jis 
vyksiąs į Jungtines Valstijas.

JACKSONVILLE, Geg. 24.— 
Nauju Floridos gubernatorium 
bus Millard Caldwell.

Tūlą laiką praeityje jis yra 
buvęs kongresmanu.

LONDONAS, Geg. 24.—Mar
šalo Tilo armija ištrenkė vo
kiečius iš jų stipriai fortifikuo- 
lų pozicijų ties Zuzemperku, 
Slavėnijoj. Komunikate sako
ma, kad “naciai panikoje trau
kiasi link Novo Mesto.” Toj 
apielinkėj kiti jugoslavų armi
jos daliniai atakuoja nacių ko
lonas.

Dalmacijos pakrašty išsivystė 
smarkūs mūšihi ties Mima, ne
toli nuo uosto Dubrovnik.

Ties Majovica, rytinėj Bosni
joj, užmušta ir sužeista 220 vo
kiečių ir četnikų. Ten jugosla
vams kliuvo daug karo pabū- 
kly.

Zagrebo-Belgrado gelžkelio li
nijoj išsprogdinta daug trauki
nių.

Argentinoje 
Suareštuota 1,200

MONTEVIDEO. — Argenti- 
noj suareštuota 1,200 asmenų. 
Jų tarpe yra socialistų, komu
nistų, industriaįistų ir armijos 
oficierių, kurie įtariami neišti
kimybėj dabartiniam režimui.

GOU (Grupę. Susijungusių 
Oficierių), kuri valdo Argenti
ną, pradeda vis labiau nervuo
tis. Jų šalininkai .Bolivijoje iš
davė Amerikos valdžiai svarbių 
sekretų. Bus įrodyta, kad Ar
gentinos karininkų klika finan
suoja fašistinius suokalbinin
kus visose Pietų Amerikos ša
lyse.

Rooseevlto šalininkams vado
vauja Austin’o majoras Tom 

valdžią eikvo-' Miller.

WASHINGTON. — Kongrfes- 
manas Emanuel Cellar kaltina 
lenkų tremtinę 
jant dideles pinigų krūvas pik
tos propagandos reikalams. Tos 
propagandos tikslas piudyti len
kų tautybės žmones.

Kongresmanas sako, kad jau 
laikas Teisingumo departmen- 
tui įsigilinti į tos propagandos 
būdus ir priemones.

CHURCHILLO KALBA PARLAMENTE
PREMIERAS NUSIVYLĘS TURKIJA

LONDONAS, Geg. 24.—Pre
mieras Churchill išdėstė parla
mentui savo planus apie poka
rinę kooperacijų ir nušvietė tū
las fazes einamo karo. -

Seka svarbiausi jo kalbos 
punktai:

Aliantai nesilaikys su Vokie
tija ir Japonija kitaip kaip tik 
pagrindu besąlyginės kapitulia
cijos.

Britanijos imperija, po pre
mjerų konferencijos, pilnai pa
siruošus diskusijoms su kito
mis didžiomis valstybėmis.

Taikos užtikrinimui ateityje 
reikėsią įsteigt didžiųjų valsty
bių pasaulinė taryba. Tautų 
Lygos patyrimai negalima ig
noruoti, bet nauja pasaulinė 
organizacija turės turėt stiprių 
ginkluotų pajėgų. Joj bus at
stovaujamos visos valstybės.

Analizuodamas karo situacijų 
premieras Churchill pareiškė 
savo nusivylimų Turkija, bet 
dabar Aliantai ir be jos gali ap
sieiti.

Kinai Pradėjo
Kontrofensyvą

CHUNGKING, Geg. 24. — 
šiaurinėj dalyj Honan provin
cijos kinų armija pradėjo pa- 
jėgingą kontrofensyvą. Nebėra 
pavojaus, kad japonai įsiveržtų 
j šensi provinciją, šiauriniam 
Honan’e japonai visu frontu 
bloškiami atgal.

Vyriausia kinų komanda pra
neša, kad “mūšiai tame fronte 
įėjo naujon fazėn.”

Japonai sumušti ties Lušin. 
Kinų armija žygiuoja pirmyn 
Lunghai gelžkelio pdlinijy.

BULĘTĮNAI
LONDONAS, Geg. 24.—Savo 

kalboj parlamente premieras 
Churchill painformavo, kad jis, 
sutinkant prezidentui Rooscvel- 
tui, pakvietė generolą de Gaulle 
atsilankyti Londone pasitari
mams.

ALIANTŲ ŠTABAS Pacifike. 
Holandų Naujojoj Gvinėjoj jan
kiai keliose vietose persikėlė 
per upę Tor ir gerokai sustipri
no savo pozicijas. Amerikonų 
artimiausias tikslas — paimti 
Maffin aerodromą.

AUSTIN, Tex.—Demokratų 
partijos konvencija suskilo į 
dvi dalis. Tuo būdu demokra
tų nacionalūj konvencijoj bus 
dvi delegacijos iš Texas valsti
jos — viena aiškiai roosevelti- 
nė, o kita neinstruktuota kaip 
balsuoti.

TERORAS DANIJOJE

STOCKHOLM, Geg. 24.—Ges
tapo įsakymu, nužudyta vienas 
danas patriotas, o trys pasmer
kti mirtim

Juos apkaltino už sabotažų.

Pereitais metais Amerika ir 
Anglija davė Turkijai ginklų už 
80 milionų dolerių. Nors Tur
kijos atsisakymas parduoti Vo
kietijai chromų yra draugingas 
žestas, bet jeigu ji aktualiai ne
sideda prie Aliantų, tai prie tai
kos stalo jos balsas nebus sti
prus.

Churchill pagyrė naujų Ita
lijos valdžių ir pareiškė viltį, 
kad Romų gal pasiseks išsaugo
ti.

Anglijos valdžia neremianti 
gen. Michailovičiaus, bet re
mianti ir dar labiau remsianti 
maršalą Tito. Aliantai planuo
ja siųsti maršalui Tito kuo 
daugiausia ginklų. Tik jo va
dovybėje galima suvienyti vi
sus jugoslavus.

Naujoj Grekijos valdžioj bus 
atstovaujamos vidps partijos.

Churchill gyrė Anglijos val
džios nusistatymą Ispanijos at
žvilgiu. Jo nuomone, santykiai 
su Ispanija darysis vis geresni.

JANKIAI PERKIRTO 
APPIA VIEŠKELĮ

Italijoj Suimta Apie 8,000 Belaisvių. Naciai 
Apsupti į Šiaurę nuo Terracina

NEAPOLIS, Geg. 21.—Jankiu 
armijos daliniai okupavo nacių 
tvirtovę Terracina, ištrenkda
mi iš ten nacius.

šiauriniame šone Anzio fron
to jankiai perkirto Appia vieš
kelį ir beveik pasiekė svarbiau
sią strateginį punktą Cisterno.

Į šiaurę nuo Terracino jan
kiai užėmė Monte Alto ir tūli 
nacių armijos daliniai pasijuto

Sovietų Fronte Ramu
LONDONAS, Geg. 24.—Vi

suose Sovietų frontuose palygi
namai ramu. Tik Tiraspolio 
sektoriuj įvyko susirėmimų. 
Užmušta kelios kompanijos vo
kiečių ir maažs jų skaičius pa
imta nelaisvėn.

Į vakarus nuo Mozyrio (Bal
tarusijoj) snaiperiai išmušė ke
lis tuzinus vokiečių.

Lokaliai susirėmimai įvyko į 
rytus nuo Stanislavovo, kur už
imta strategine aukštuma.

Suomijos įlankoj nuskandin
ta du vokiečių transportai.

Pennsylvanijos 
Mainieriai ir 
John L. Lewis

HAZLETON, Pa.—Tarpo kie- 
tosios anglies mainicrių prasi
deda bruzdėjimas prieš John L. 
Lcwis’o diktatūrų.

Keli lygiai šios apielinkės lo- 
kalai priėmė rezoliucijas, rei
kalaudami atsteigt demokratinę 
santvarką septintame distrikte. 
Jo autonomijų Lewis panaikino 
1941 metais.

Pennsylvanijos mainieriai no
ri susitart su Illinois mainie- 
riais dėl bendrų veiksmų.

Vyskupas Manning 
Už Paramą SSSR

NEW YORK, Geg. 23.—Epi- 
skopalų vyskupas Manning 
karšiai atsišaukė į New Yorko 
žmones aukoti kuo daugiausia 
drapanų Sovietų Sąjungos žmo
nėms.

Drabužių rinkliava eina labai 
gerai. Aukauja darbininkai, 
vidurinė klase, aukauja daug 
dvasiškių.

Vyskupas Manning yra gar
bės narys Russian War Relief.

ROOSEVELTO SŪNUS 
APDEKORUOTAS

LONDONAS, Geg. 24.—Britų 
valdžia apdovanojo garbės me
daliu pulkininkų Elliott Roose
velt, prezidento sūnų.

Pulkininkas priskirtas prie 
8-to aviacijos sparno.

HAMILTON, Ont.—Didžiulėj 
šokių salėj kilo gaisras. Kaip 
tik tuo laiku, kada ten buvo su
sirinkę daug šokėjų.

Gaisre žuvo 4, o sužeista 37. 

esu apsiausti. Ten lėktuvai su
naikino šimtų vokiečių trokų.

Vokiečių armijai, esančiai 
tarpe “Hitlerio linijos” ir An
zio iškišulio, gręsia pavojus bū
ti sužnybtai replėmis iš abiejų 
pusių.

Anzio fronte sausžemio ope
racijoms daug padeda karo lai
vai, kurie be paliovos bombar
duoja vokiečių pozicijas jūros 
pakraščiuose.

Prancūzai užėmė Pico, pie
tiniame fronto sektoriuje. An
glai ir indusai užėmė Lenola.

Suimta dar pusantro tūkstan
čio belaisvių. Iš viso, nuo pra
džios ofensyvo, belaisvių paim
ta apie 8,000.

Kanadiečiai pralaužė Hitlerio 
linijų ties Pontecorvo. Prancū
zai sumušė nacius į šiaurę nuo 
Liri slėnio.

Aliantų aviacija vakar su
daužė 150 priešo trokų ir tiek 
pat sugadino.

Generolo Haroldo Alexander 
štabas praneša, kad' “karo vėllcš- 
mai vyksta pagal planų.” Pro
gresų tūlose vietose kiek sulai
kė gausiai užminuoti kalnai ir. 
laukai, bet priešas stumiamas; 
atgal visu griežtumu.

Miškų Darbininkų 
Streikas

SEATTLE, Wash., Geg. 24. 
Oregon ir Washington valstijo
se plečiasi neautorizuotas miš
kų darbininkų streikas. Strei
kuoja apie 18,000 darbininkų. 
Užsidarė 60-70 medžio įmonių 
ir lentpjūvių. Daugely vietų ap: 
sislojo miškų kirtimas. »

Streikas išsiplėtė Portland^ 
Spokane, Tacomoj ir kitose vie
tose.

Unijų vadai apeliuoja, kad 
streikininkai gryžtų darban. 
Streikas išsiplėtė kaipo protes
tas prieš War Labor Board’o 
atsisakymų užgiri algų pakėli
mų.

Vice-Prezidentas 
Alaskoj

FAIRBANKS. — Vice-prezi- 
dentas Henry Wallace, keliau
damas Sibiran ir Kinijon, su
stojo Fairbanks’e. Tūlų laiką 
jis praleido Alaskos Universi
tete, norėdamas susipažint kaip 
dirba eksperimentalė farma.

Po to jis tarėsi su universite
to vadovybe apie žemės ūkio 
reikalus Alaskoj e.

Lenkų Misija 
Maskvon

LONDONAS, Geg. 24.—Mas- 
kvos radijo pranešimu, ten at
vyko įgaliotiniai Lenkų Tauti
nės Tarybos, veikiančios pačioj 
Lenkijoj. Jiems pavesta už- 
megsti. santykius su Jungtinių 
Tautų valdžiomis.
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Artinasi
Londono pranešimai rodo, jog tenai 

stropiai ruošiamasi prie antro fronto. 
Anglų baimė, kad antras frontas rizikin
gas, irgi mažėja. Numatoma, jog pavo
jai yra kur kas mažesni kaip pirmiaus 
manyta.

Per pastaras penkias dienas Amerikos 
ir Anglijos aviacija pravedė baisiai di
deles atakas. Numesta ant Vokietijos ir 
dalies Francūzijos 22,000 tonų bombų.

Bombarduojama nevien Vokietijos 
įmonės ir svarbūs militariniai punktai, 
bet ir visi svarbesni punktai pamaryje, 
ypač gelžkeliai. Norima visai suardyti 
komunikacija ir transportacija.

Sakoma, kad nuolatinės Aliantų avia
cijos atakos per pusę sumažino Vokieti
jos orlaivių gamybą, taipgi labai išardė 
susisiekimą ir tas gerokai sumažino Hit
lerio armijos pajėgumą, taigi palengvino 
antro fronto atidarymą ir laimėjimą.

Tikima, jog atidarius antrą frontą pra
sidės pabaiga Hitlerio vyravimui Euro
poj. Kaip prezidentas Rooseveltas sakė, 
invazija bus daroma iš vakarų ir pietų, 
tuogi tarpu Sovietų armija smogs iš ry
tų. Hitlerio armijos jėgos bus paskirsty-1 
tos ir ji bus persilpna atsilaikyti trijuose 
ar dvejuose frontuose.

Naciais pavergti žmonės nekantriai 
laukia invazijos valandos ir jie kils prieš 
nacius, smogs juos iš vidaus, kuomet 
Jungtinių Tautų armijos smogs iš lauko.

Ta valanda, kaip rodos, jau netoli.
Artinasi galas Hitlerio agresijoms, ar

tinasi galas pačiam hitlerizmui.

Texas Demokratai
Texas valstijoj demokratų konvencija 

skilus. Rooseevlto priešai užsispyrę savo 
politiką pravesti ir priversti Roosevelto 
šalininkus griežtai prieš juos išstoti.

Laikyta dvi konvencijos. Abi išrinkę 
delegatus į Nacionalę Konvenciją, kuri 
bus Chicagoj, liepos 19. Viena konven
cija neinstruktavus savo delegatus, kita 
instruktavus balsuoti už Rooseevltą.

Roosevelto šalininkai tvirtina, kad jų 
priešai susivarė konvencijon iš keturių 
didžiausių apskričių tuos, kurie pereitais 
rinkimais balsavo už republikonus ir fak- 
tinai nėra demokratų partijos žmonės.

Texas valstija turi Kongrese pačius 
aršiausius reakcininkus. Ten yra sti
priausio pasipriešinimo Rooseevlto ad
ministracijai. Bet matyti ir ten pažan
gus elementas tiek sustiprėjo, kad jau at
virai išstojo prieš reakcininkus.

Roosevelto nominavimui kad ir pirmu 
balsavimu jau ir taip yra daugiau dele
gatų negu reikalinga. Kova Texase ma
tyti eina už partijos kontrolę.

Progresyviai demokratai tiek sustiprė
jo, kad tūli reakcininkai nenominuoti 
kandidatais, kiti patys nebandė kandi
datūras statyti, žinodami, kad nebus iš
rinkti.

Naudojantis Aukščiausio Teismo 
sprendimu, ir negrai šįmet gerokai daly
vavo primary balsavimuose, taipgi da
lyvaus rinkimuose. Reakcininkai dėlto 
jaučiasi silpnesni ir pasidarė atkaklesni.

Nauji Laikai, Naujas Darbas

Nepartijinė Organizacija — Ameri
kos Komunistų Politinis

Susivienijimas

nius republikonus, visi rei
kalauja Rooseveltą imti ant 
savęs-tą didžią atsakomybę- 
pareigą — kandidatuoti 4- 
tam terminui.
Komunistų Nusistatymas.
Pabaigoje pranešimo apie 

komunistų nusistatymą pa
žymėjo:

Rašo F. ABEKAS.

Laikotarpis, Kokio Pirmiau 
Nėra Buvę.

Veltui Gyrėsi
Lenkijos Nacionalės Tarybos atstovai 

atvyko Maskvon. Jie nori susisiekti su 
kitom Jungtinėm Tautom, užmegsti ry
šius su jom.

Toji taryba yra slapta-Lenkijos valdžia 
okupuotoj srityje.

Tremtinė lenkų valdžia Londone gy
rėsi, kad Lenkijos Nacionalė Taryba pil
nai klausanti tremtinės valdžios, pripą- 
žystanti jos autoritetą. Atrodo, kad p. 
Mikolajczykas ir kiti tremtinės valdžios 
galvos veltui gyrėsi.

Tremtinė lenkų valdžia eina prieš 
SSSR, bet Lenkijos Nacionalė Taryba at
siuntė savo atstovus į SSSR. Iš to ma
tosi, kad toji Taryba nepaiso tremtinės 
valdžios politikos, veikia jai priešingai.

Nesunku suprasti, kad kovojanti len
kai, kurie kenčia baisų nacių terorą ne
palaikys politikos, kuri naudinga na
ciams, kuri kenkia Jungtinių Tautų vie
nybei ir tuo būdu karo pastangoms.

Kaip jau Amerikos tūli korespondentai 
parodė, net lenkų armijoj Italijoj yra sti
prus sentimentas neliepti SSSR. Vokie
tija yra lenkų priešas ir jos sumušimas 
yra pats vyriausias ir svarbiausias rei
kalas, sako lenkų kariai.

Lenkijos žmonės juo pikčiau ir griež
čiau prieš nacius nusiteikę. Tremtinės 
valdžios politika jiems dėlto nebus priim
tina.

Jei tremtinės lenkų valdžios politiką 
palaiko kas nors Lenkijoj, tai bus grei
čiau stambūs žemvaldžiai ir buvę dvarpo
niai, o ne partizanai,- kovojanti prieš na
cius. •

OPA Turi Galią
Aukščiausias geismas užtvirtino OPA 

(Office of Price Administration) autori
tetą bausti vertelgas ir biznio įstaigas 
nesilaikančius kainų nustatymo ir tuomi 
žymiai sustiprino prezidento Roosevelto 
galią reguliuoti karo metu šalies ekono
miją. ‘

Kainų aprubežiavimas yra būtinas, kad 
sulaikyti kainų kilimą. Kainų kilimas ver
čia taipgi ir algų kilimą ir susidaro prie
žastis infliacijai, kuri yra pavojinga ša
lies ekonominiam gyvenimui.

Jei nebūtų kainų “lubų,” spekuliantai, 
turintieji ištekliaus supirktų visokius 
daiktus, ypač kurių mažiau yra, ir pas
kui pardavotų keleriopai aukštesne kai
na. OPA dabar neleidžia to daryti ir tuo 
būdu apsaugo daugumą žmonių nuo lu
pikų spekuliantų, užtikrina jiems daugelį 
pragyvenimo reikmenų.

Teisybė, kad susidaro tam tikrų keblu
mų krautuvininkams ir pirkėjams, bet 
reikia atminti, kad mes esame kare, su
sidarė nenormali padėtis ir tie keblumai 
neišvengtini. Jei ne kainų apribavimas 
susilauktume daugiau kaip keblumų. Kai
nos ypatingai ant pačių būtiniausių gyve
nimui reikmenų iškiltų neapsakomai ir 
turėtume mokėti baisiai brangiai.

Aukščiausio Teismo nuosprendis už
tvirtinime OPA autoriteto yra labai svar
bus ir naudingas milžiniškai daugumai 
Amerikos žmonių. Jisai naudingas karo 
pastangoms, žymiai prisidės prie namų 
fronte geros padėties, o tai naudinga ka
ro pastangoms.

Pučia Muilo Burbulą
H. H. Klein, advokatas kaltinamųjų 

fašistiniam suokalbyje ir dabar teisiamų 
Washingtone, bandė paskleisti naciams 
naudingos propagandos rėkdamas, kad 
prezidentas Rooseveltas yra “Stalino 
kontrolėj,” ir kad Amerikoj gali būti ko
munizmas bile kada, jei Stalinas to pa
norės.

Tai yra milo burbulas.

Tokio milžiniško visuome
nės pasisukimo išvesti žmo
niją į naujo gyvenimo aukš
tumas—per begalo daug lė- 
šuojantį karą prieš fašizmą 
—nėra buvę visoje “globa
linėje” istorijoje. Teisingai 
Earl Browder Komunistų 
Partijos Cenjtralinio Komi
teto susirinkime šių metų 
sausio mėnesį pasakė:

“Šiam laikotarpiui nėra 
nusistovėjusių braižinių.” 
Tai sakydamas Amerikos 

darbininkų garsusis vadas 
turėjo omenyje, jog visoje 
žmonijos istorijoje nebuvo 
tokio ypatingo laikotarpio, 
ir pirmiau marksistų-leni- 
nistų organizacijos vartotos 
taktikos, kuri šiam periodui 
atatiktų.

šiandien mūsų šalis, kaip 
ir visos Jungtinės Tautos, 
iš visų savo jėgų veda pasau
linį karą prieš mirtiną prie
šą—barbarišką fašizmą.

Pažangiausia darbininki
jos dalis, eidama mokslinio 
socializmo keliu, žiūri į kiek
vieną įvykį iš materialisti
nio taškaregio — teisingai 
esamą padėtį įvertina ir, iš 
to pašidariūŠ išvadas, eina 
prie konkrečių darbų.

Kokis šiandien yra’ svar
biausias klausimas, kuris 
stovi prieš mūs? Karas prieš 
fašizmą. Fašizmas yra visos 
civilizacijos budeliškas prie
šas, o labiausia darbininkų, 
inteligentų ir žemdirbių 
priešas. Sunaikinimas šio 
siaubiško priešo, kuris mo- 
jasi įvesti vergiją ištisiem 
amžiam, yra patsai vyriausias 
uždavinys ir neatmezgamai 
susirišęs su dirbančios vi
suomenės pastangomis pa- 
liuosuoti žmoniją nuo išnau
dojimo sistemos.

Kad tą viską atsiekti yra 
tik viena sąlyga, tai plieninė 
tautos vienybė. Pažangiau
sioji darbininkų klesos dalis 
yra įsipareigojusi nieko ne
sigailėti dėl apvienijimo pa
žangiosios visuomenės prieš 
reakciją. Kaip tik dėl to 
Amerikos Komunistų Parti
ja kaipo tokia likvidavosi ir 
įsteigė naują organizaciją— 
Amerikos Komunistų Poli
tinį Susivienijimą.

Nauja Organizacija.
Gegužės 20-21-22-23 dd. 

New Yorke keturi šimtai de- 
legattį iš 44 valstijų, išklau
sę pranešimą Earl Browder 
nacionalės ir tarptautinės 
situacijos klausimais, visa
pusiai jį apsvarstę ir įver
tinę, priėmė vienbalsiai nau
jos organizacijos pavadini
mą ir konstitucijos dėsnius.

Naujoje organizacijoje 
galės priklausyti vyrai ir 
moterys nuo 18 metų am
žiaus, mokėdami mėnesinių 
duoklių nuo 25 centų iki 
$1.00, arba $10 vienu kartu 
į metus.

Earl Browder.
Iki šiol veikę kuopos ga

lės vadintis kliubais. Prie 
naujos organizacijos galės 
priklausyti ir kitų partijų 
žmonės, jeigu jie sutinka su 
darbininkų klesos reikalais, 
jeigu jie pripažysta moksli
nį socializmą kaipo kelią vi
suomenės išvedimui į švie
sesnio gyvenimo vieškelį.

Dėl to, kad šisai periodas 
nepaprastas, kad- reikia vi
sas jėgas nukreipti karo lai
mėjimui dėl išbudavojimo 
glaudaus kooperavimo di
džiųjų valstybių, Amerikos, 
Sovietų Sąjungos, Britani
jos ir Kinijos, tai Browderis 
savo raporto pačioje pra
džioje nurodė:

“Rooseveltas, Churchil- 
lis ir Stalinas, Teherano 
konferencijoje gruodžio 
mėnesį pereitais metais, 
nutarė ir nustatė bendrą 
politiką Jungtinių Tautų 
bendradarbiavimui. Ta 
bendra politika yra dėl ka
ro laimėjimo ir dėl veiklos 
po taikos įsteigimo... 
Hitleris savo naujų metų 
prakalboje turėjo pripa
žinti, kad jo planai neįsi
kūnijo suardyti vieningu
mą—kad sąjunga tarpe 
Amerikos, Britanijos ir 
Sovietų yra jėga, kuri su
naikins jį ir jo paka
likus ...”
Toliau, jis priėjęs prie Ki

nijos rolės, žymi:
“Kairo konferencija 

tarpe Roosevelto, Chur- 
chillio ir Chiang Kai-shek 
ntistatė programą sumu
šimui Japonijos ir išgrū- 
dimui jos jėgų iš Kini
jos ...”
Browderis nurodė, kad 

Azijoje karo laimėjimui bū
tinai reikia stiprios tautinės 
vienybės Kinijoje. O ji gali
ma tik p ra vedus tarpe 
Chungkingo - Kuomintango 
ir komunistų vieningo vei
kimo politiką.

Apie vienybę pranešime 
skaitome:

deris, ves uolią kovą prieš 
visus tuos, kurie skirsto 
žmones ir kurie gundo prieš 
komunistus,, prieš žydus, 
prieš negrus.

Ateinanti Rinkimai.
“Mes stovime prieangyje 

kritiškos padėties ateinan
čių rinkimų plotmėj,” sakė 
Browderis.

“Prieš mūsų šalį stovi 
tokis pat klausimas, koks 
buvo 1864 m. laike civilio 
karo. Anuo laiku Lincol- 
nas prieš savo asmenišką 
geismą padarė nuospren
dį — priėmė kandidatūrą 
būti išrinktu naujai šalies 
prezidentu, jog laimėti ka
rą prieš Pietinių Valstijų 
reakcininkus... Ar Roo
seveltas gali padėti tautai 
apvienyti apie save visus 
karo laimėjimo šalininkus 
ir išvesti į pergalę?”

Toliau savo raporte išdės
tė, jog pradedant nuo darbo 
unijų, pačios demokratų 
partijos ir imant pažanges-

“Mes pasiliekame ko
munistinė organizacija 
susidedanti iš Amerikos 
vyrų ir moterų, kurie lai
komės marksistinio-moks- 
linio socializmo, būtino 
mūsų tautai. Mes nedalei- 
sime, aišku, kad kovoje už 
socializmą, kurie ir nesu
tinka su mūs principu, jog 
susiskaldymą įneštų pa
žangiosios visuomenės da
lyje. Dirbsime demokrati
jos pirmeiviška kryptimi 
išlaikant vienybę tų, kurie 
stoja už šios šalies geriau
sias tradicijas, įgyvendin
tas Washingtono, Paine, 
Jeffersono ir Lincolno.”
Browderio pranešimą de

legatai vienbalsiai priėmė 
kaipo pagrindą'ateities vei
kimui nepaprastu laikotar
piu, tai tuo laikotarpiu, kada 
eina mirtina kova su fašiz
mu, pasimojusiu sunaikinti 
pažangą, civilizaciją ir vis
ką tą, ką pirmeiviška visuo
menė—jos eilėse komunisti
nis judėjimas—yra laimėjęs 
per ištisą šimtmetį.

MELAS IR APGAVYSTE--JįJ PRIEMO
NES PRIEŠ LIETUVIU TAUTĄ

“Daug esančių susikir
timų reikia išmokti praša 
linti, padarant nuolaidas, 
jog išbudavoti ir palaikyti 
tautinę vienybę... Tie 
susikirtimai yra paaštrin
ti nacių propaganda: 
prieš komunistus, prieš 
katalikus, prieš žydus, 
prieš negrus ir tt....”
Nauja komunistų organi

zacija, kaip išryškino Brow

Mažas, visai menkos ver
tės bei prasmės dalykėlis iš
šaukė hesvietiško1 džiaugs
mo visoje lietuvių kryžiokų 
spaudoje. Tačiau, žinoma, 
nesvarbu, kad jie džiaugiasi. 
Svarbu, kad jie šitą daly
kėlį panaudoja melui ir ap
gavystei prieš geriausius 
lietuvių tautos interesus.

Aš kalbu apie tes spaudos 
keliamą alasą prieš Lietu
vai Pagelbos Teikimo Komi
tetą. Tasai komitetas, kaip 
jau visiems Amerikos lietu
viams žinoma, atliko ir at
lieka labai gražų ir naudin
gą darbą visai lietuvių tau
tai. Jis renka ir siunčia lie
tuviams už jūrų medžiaginę 
paramą. Tūkstančiai lietu
vių pavienių ir šeimų yra 
pasitraukę į Sovietų Sąjun
gos gilumą. Tūkstančiai ir 
tūkstančiai jaunų lietuvių 
sudaro lietuviškus Raudo
nosios Armijos pulkus. So-, 
vietų Sąjungos gilumoje 
veikia keliolika lietuviškų 
mokyklų. Mūsų parama 
tiems lietuviams, tiems ko
votojams, toms mokykloms, 
tiems vaikučiams yra dide
lis, toks gražus ir prakilnus 
darbas, jog jam, rodos, šian
dien priešintis bei kenkti 
galėtų tiktai patys nuož
miausi lietuvių tautos ir 
žmoniškumo priešai.

Dar daugiau. Pasirodo, 
kad amerikiečių dovanos pa
siekia ir Lietuvos partiza
nus, taip didvyriškai ir pa
sišventusiai kovojančius 
prieš hitlerinius plėšikus. 
Tai. mūsų amerikiečių tiesio
ginė parama kovai už nai
kinimą okupantų ir laisvini
mą Lietuvos iš nacių vergi
jos.

Todėl, aišku, visi demo

kratiniai nusiteikę lietuviai, -• 
visib^uoširdūs, patriotingi'1 
lietuviai, remia Lietuvai 
Pagelbos Teikimo Komiteto 
pastangas. Remia taip, jog 
jau keturi dideli dovanų 
siuntiniai išsiųsti, o penktas 
siuntinys ruošiamas ir bus 
išsiųstas birželio 22 dieną, 
kai sueis lygiai trys metai 
nuo nacių užpuolimo ant 
Lietuvos. Ir, kaip matosi, 
kasdien ta parama auga ir 
plečiasi. Kasdien į komiteto 
centrą plaukia pundeliai, 
drapanos. Daugelis gerašir
džių lietuvių aukoja stam
bias dovanas mūsų broliams 
ir sesutėms anoje pusėje pla
čiųjų. jūrų.
Parama ir pastangos dar 

padidės.
Tai dar ne viskas. Visi ti

kime ir trokštame, kad Lie
tuva neužilgo bus išlaisvin
ta. Neužilgo mūsų dovanos 
galės eiti tiesiai Vilniun ir 
Kaunan! Lietuvos žmonelės 
išskėstomis rankomis šauk
sis prie mūsų ir prašys mūsų 
paramos. Juos kruvinieji 
naciai apiplėšė iki gyvo kau
lo. Pagelbos jiems reikės 
daug ir ilgai.

Lietuvai Pagelbos Teiki
mo Komitetas, matyt, tatai 
supranta ir tai atsakomybei 
energingai ruošiasi.. Beveik 
visuose didesniuose mies
tuose jau susiorganizavo ko
miteto skyriai. Kitur jie yra 
organizavimosi procese*
Varo juos baision despera

cijom
Šis Komiteto darbas ir jo 

pasisekimas, atrodo,, varo 
desperacijon klerikalų, tau
tininkų ir menševikų vadus. 
Nuo pat to darbo pradžios

(Tąsa ant 4-to pusi.)
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Detroito Kolumna
Prisieina tarti keletą žo

džių apie Motinų Dieną.
Moterų Pažangos Kliubas 

turėjo surengęs pagerbimo 
kareivių motinų programą. 
Teko ir man dalyvauti tame 
parengime.

Ištikrųjų, tai pirmas tokis 
puikus pagerbimo kareivių 
motinų parengimas įvyko. 
Programas, kurį tik moterų 
ir merginų chorai pildė, iš
ėjo labai puikiai.

Pirmininkavo M. Alvinie- 
nė. Puiki iš jos pirmininkė.

Kareivių motinos, kurios 
dalyvavo šiame parengime, 
buvo susodintos už stalų. 
Joms buvo prisegta ženklai 
su tiek žvaigždžiukių, kiek 
jų sūnų tarnauja Dėdės Sa- 
4no kariuomenėje.

Gaila, kad nepasiteiravau 
apie pavardes tų motinų, ku
rios turi kariuomenėj po tris 
ar keturis sūnus.

M. Ginaitienė sakė, kad 
turime čia tokių motinų, ku
rios turi po keturis sūnus 
kariuomenėj. Girdi, turėjo
me vieną, kuri turėjo net 
penkis sūnus kariuomenėj, 
tai velionė Rugienienė-Rye. 
Bet ji jau palaidota.

Visoms motinom^ buvo 
duota proga išreikšti savo 
mintis iš eilės. Tūlos ilgiau 
kalbėjo, o kitos visai trum
poj formoj, tik keletu saki
nių išreiškė savo mintis.

Biskutį darė nesmagumo 
gale svetainės. Bet tas atsi
tinka beveik visuose paren
gimuose. Iš kultūrinio at
žvilgio prastai atrodo. Mat 
vienas kitą suėję pradeda 
kalbėtis, o kadangi svetai
nės lubos žemos, tai susidaro; 
tokių garsų, kad pakenkia? 
programui.

Pirmininkė pareiškė, .kad 
pergarsiai yra kalbama už
pakaly svetainės. Bet tūli 
vyrai, turbūt dėl: jjiėko, tarp 
savęs reiškėjhet'.tokias min
tis, kad, girdi, kodėl tėvams 
jokio kredito neduota, o vien 
tik motinoms. Juk ir vyrai 
yra prisidėję prie sūnų atsi
radimo ir jų išauklėjimo.

žinoma, kad tokiam pa
reiškime yra daug tiesos. 
Bet vyrai turėtų turėti kan
trybės. Juk jie ir vieną ne- 
dėldienį į metus turi Fathers 
Day—Tėvų Dieną.

Aš prašyčiau savo gerų 
draugų, kad mes visi turė
tume nesikalbėti garsiai, ar
ba ir visai laike programų 
/ir mitingų tarp savęs.

Reakcioniški lenkai ir jų 
pasekėjai baisiai puola tuos 
lenkus, kurie nesusideda su 
jais smerkime Sovietų Są
jungos.

Ir netik lenkus nesuside- 
dančius su jais puola, bet 
bile rašytoją, kuris turi drą
sos išreikšti savo mintį, jie 
puola.

Vienas iš Detroit News 
redakcijos narių, p. Adler, 
kuris leido Lenkijos ir So
vietų Sąjungos rubežių klau
sime išsireikšti mintis Ame
rikos lenkų srovėms, Detroit 
News irgi susilaukė puolimo 
iš reakcionierių.

Tūlas Henry Kogut, pre
zidentas National Commit
tee of Americans of Polish 
Descent District No. 1, pa
smerkė p. Adler už paėmimą

ištraukos iš PM laikraščio ir 
įdėjimą į Detroit News, kur 
nurodoma, kad lenkų reak
cionieriai į šešis mėnesius 
laiko išeikvojo $478,000 iš 
lend-lease pinigų sumos 
propagandai prieš Sovietų 
Sąjungą Amerikoj.

Tas baisiai lenkų reakcio
nieriams nepatiko.

Šitas ponas, Henry Kogut, 
bando užginčyt, kad jo or
ganizacija negavo tų pini
gų. Bet jis nepajėgė užgin
čyt iškelto fakto, kad lenkų 
reakcionieriai išleido tokią 
sumą pinigų niekinimui So
vietų Sąjungos čia, Ameri
koje.

Kad sukritikavus p. Ad- 
lerį, šitas ponas ima ištrau
kas p. Matuszewskio raštų. 
O p. Matuszewskis lenkų 
tarpe yra tokiu žmogumi, 
kai sakysim lietuvių tarpe 
p. Grigaitis link Sovietų Są
jungos.

Beabejonės, lenkų fašis- 
tuojanti elementai išleisda
mi tokią sumą pinigų tai 
biauriai propagandai, pasie
kė ir mūs tautos žmones. Sa
kysim, tokius ponus, kai 
Karpiai, Grigaičiai, Šimu
čiai, Gabaliauskai, Bajorai, 
kurie irgi ugnimi spiaudo 
Sovietų Sąjungai į veidą.

Kuom Sovietų Sąjunga 
nusikalto prieš tuos ponus? 
Ar tuom, kad jos 16 res
publikų Raudonoji Armija 
ir jų žmonės pajėgė sulaiky
ti galingiausią pasauly fa
šistų išaugintą armiją netik 
Sovietų Sąjungos sutriuški
nimui, bet Anglijos ir net 
mūs šalies, Jungtinių Valsti
jų užkariavimui?

Ar tųom nusikalto, kad su 
i pagalba mūs šalies ir Angli
jos suteikta pagelba pajėgė 
įveikti visam pasauliui pra
žūtingą fašizmo režimą, ku
riam artinasi galas!?

Ponai, kaip iš lenkų tarpo, 
taip ir iš lietuvių tarpo, jei 
smerkiate Sovietų Sąjungą 
už pajėgimą sumušti nacių 
armijas, tai turite smerkti 
Angliją už teikimą Sovietų 
Sąjungai pagelbos. Turite 
smerkti Jungtines Valstijas 
už suteikimą arti keturių 
bilionų dolerių vertės ginklų 
ir kitų reikmenų tik tuom 
tikslu, kad įveikus ir mūsų 
priešą—Vokietiją, kuri ap
šaukė ir mums karą.

Svarbiausia dabar yra 
užduotis, tai laimėti karą. O 
kad tą atlikus, būtinai reikia 
visiems sutartinai darbuo
tis. Labai, labai yra negera 
skleisti neapykantą mūsų 
tarpe.

Jeigu norime išlaikyti sa
vo tautinius rubežius, savo 
įsitikinimus, turime taiky
tis su kaimynais, o ne smerk
ti, plūsti juos. Ypatingai vi
soms tautoms ir jų žmonėms 
po šio karo bus reikalinga 
harmonija atstatyt sugriau
tą dalį pasaulio, kurį fašis
tu o jantis Frankensteinas 
sunaikino.

LDS darbuotėj mūs mies
te neina veikla taip, kaip tu
rėtų eiti. Tą sakau kaslink 
naujų narių gavimo.

Savu laiku 21 kuopa pu
sėtinai daug narių gaudavo. 
Tada Palevičienė smarkiai 
darbavosi.

Narsus Musų Kariai

Naujutėlis tajens, bet ne civilių vartojimui. Ji;s paga
mintas iš sinteliško gurno ir luojaus riedės kur nors mū
sų militarinėje komandoje. Viena svarbiausių medžiagų 
sintetinio gurno gamyboje yra paprasti riebalai, ku
riuos šeimininkės sutaupo virtuvėje ir parduoda Dėdei 

Šamui, tarpininkaujant mėsos krautuvininkui.

Detroit, Mich.—Jonas ir 
Marė Alvinai su didžiausiu 
rūpestingumu laukiame ka
ro pergalei ir laimingai su- 
gryžtant mūsų mylimų sū
nų iš karo lauko. Jie yra už- 
ūryje ir kaunasi su žmoni
jos priešu už viso pasaulio 
žmonių laisvę.

KELIONĖS PATYRIMAI IR LINKSMAS 
PASIMATYMAS SU VILNIEČIAIS

Vykdama į Chicagą kalbė
jomės su U. Palevičiene tarp 
savęs, ar daug bus delegatų 
ir kaip pasekmingas bus šis 
“Vilnies” dalininkų suvažia
vimas.

Aiškinti netenka dėl ko 
mus šie klausimai vargino. 
Nes karo metu su transpor- 
tacija nelengva, o antra, 
daugelis žmonių dirba, ir 
dėl tos priežasties nelengva 
pasiekti suvažiavimas.

Detroitą turėjome apleisti 
gerokai anksti, bet tas ne
vargino mūsų, nes norėjome 
susitikti ir pasikalbėti su 
vilniečiais, giminėmis ir pa
žystamais.

“Vilnies” šėrininkų suva
žiavimas buvo visapusiai pa
sekmingas. Delegatų galėjo 
būti kiek daugiau, tačiau ka
ro metu negalima tikėtis 
daug iš tolimesnių kolonijų. 
Buvo daug įdomių kalbų, 
draugiškų diskusijų, priimta 
svarbių rezoliucijų ir nutar
ta gana stambių darbų at
likti, ypač naujų skaitytojų 
gavime.

Daugiausia tai šiame su
važiavime suplaukė aukų dėl 
dienraščio “Vilnies”, kas vi
sus džiugina. Iš to kiekvie
nas delegatas pilnai galėjo 
suprasti, kad šio karo metu 
žmonės juo labiau ima su
prasti, kokią svarbią rolę at
lieka “Vilnis” ir kaip tvirtai 
stovi už Jungtinių Tautų 
pergalę ir juo skubiausi ka-
ro laimėjimą. Linksma, kad

Uršule, ką sakai? Pasiro
dyk, kad vėl mūs kuopą už
dėti ant LDS žemlapio.

Pereitam susirinkime ge
ra darbuotoja netaip padarė

lietuviai ima taip puikiai su
prasti ir pažinti tikruosius 
savo draugus ir tuos laik
raščius. kurie gina darbo 
žmonių reikalus.

Čia noriu išreikšti širdin
gą padėkos žodį visiems 
“Vilnies” štabo darbinin
kams už jų draugiškumą ir 
kitiems Chicagos vilnie
čiams.

Širdingas ir didelis dėkui 
J. Skeberdytei mjos Šeimi
ninkei E. Škutienei, J. J. 
Graber (U. Palevičienės se
sutei ir švogeriui) už drau
giškas vaišes. Taipgi dėkui 
draugams Mažeikams, o 
ypač J. Mažeikai, kuris pa
gelbėjo atlankyti man mano 
giminaičius ir už parodytą 
jūsų draugiškumą.

Nors malonu buvo Chica- 
goje pasisvečiuoti, tačiau 
mintis vis lėkė į Detroitą...

Gryžtant į namus viskas 
gerai sekėsi, tik tūli vaizdai 
varstė mano širdį, ir nepai
sant kaip bandai nesižval- 
gyti, jie vis metėsi į akis. 
Kur nepažvelgsi pilna ka
rių, vieni nubudę, užsimąstę, 
matomai tik ką aplankę sa
viškius vyksta į savo kariš
kas pareigas, kiti linksmi, 
pilni ūpo, iš ko duodasi su
prasti, kad vyksta pas sa
vuosius.

Vienas ypatingai atkreipė 
visų dėmesį. Jis sėdėjo greta 
mudviejų ir rodos taip giliai 
užsimąstęs, kad nematė kas 
dedasi apielinkėje. Kad ati-

paaiškinimą link LDS orga
nizacijos, kaip reikėtų. Juk 
mūs kuopa viena ar jos dele

nėra parvykęs į namus poil- organizacijų ir prisiųsti į šią 
siui.

Nėra abejonės, kad jis tu
rės daug svarbių įvykių ir 
patyrimų papasakot, kai su- 
gryš iš karo lauko į namus.

Mes sveikiname juos ir 
trokštame, kad nugalėję 
žmonijos priešą 
sveiki ir linksmi prie mūsų!

Motina ir Tėvas.

gryžtų

Detroite Įvyks Svarbi 
Konferencija

Pfc. Joseph Valentas.
Pfc. J. Valentas jau me

tai laiko kaip yra užjūryje, 
bet daug seniau kaip eina 
kario pareigas. Pastaruoju 
laiku jis randasi Anglijoje, 
medicinos skyriuje. Neper- 
senai jis atlankė savo gimi
nes Irlandijoje.

Juozas gauna “Vilnies” 
Anglišką Skyrių, ir tas pa
deda jam pasekti Amerikos 
lietuvių gyvenimą ir organi
zacinę veiklą.

Savo laiškuose Juozas sa
ko, kad kiek jam teko pa
tirti, tai kad Anglijoje gyve
nanti lietuviai turi rimtą 
neapykantą prieš lenkus, 
taip pat nekenčia smetoniz- 
mo ir jo pasekėjų.

Juozas sako, kad jis tu
rėjo progos susitikti keletą 
savo draugų visai netikėtai. 
Malonu buvę pasikalbėti su 
jais.

traukti jo mintį nuo to gi
laus užsimąstymo, U. Pale
vičienė pasiūlė užkąsti chi- 
cagietiško pyrago. Padėko
jo už vaišes ir biskutį pra
dėjo susiraminti.

Kiek vėliau jis susidrau-

gatai Seime negali savaip 
padaryti. Kas reikia taisyti 
organizacijoj, tai kuopose 
prieš Seimą reikia prisireng
ti prie to.

Toks tai ir yra demokra
tiškas būdas organizacijose 
reikalus taisyti.

J. Brukąs.

gavo su vienu keleiviu, pra
dėjo kalbėti kaip vyras su 
vyru, visi pralinksmėjo iš jų

konferenciją.
Pats svarbiausias konfe

rencijos punktas bus, tai už 
suvienijimą jėgų išrinkimui 
ketvirtam terminui į prezi
dentus Roosevelto.

Lietuviai turėtų gerai pa
sirodyti su savo delegacija 
šioje konferencijoje.

Organizacijų veikėjai ne
pamirškite. K

Detroitietė.

Gegužės 28 d., 10 vai. ry
te, įvyks labai svarbi kon
ferencija, kuri šaukiama 
apvienijimui Amerikos žmo
nių jėgų dėl skubesnės per
galės.

Šią konferenciją šaukia 
I Amerikonų Komitetas, ku
ris gina ateivių teises. Kon
ferencija bus atlaikyta 
Book-Cadillac Hotel.

Kalbės žymūs kalbėtojai 
ir visuomenės veikėjai.

Prašome juo daugiausia 
išrinkti delegatų nuo visų

Lietuvis Dentistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue

Detroit, Michigan

TELEPHONES:

Office—Garfield 7190
Home—Evergreen 6149

A. M. KISONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

2100 PILGRIM
Detroit, Mich.

Tel. University 1-9748

ALICE BRAZAITIS, Sav.

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE CEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimai 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Pfc. Ernest Alvin.
Pfc. E. Alvinas jau pus

antrų metų kaunasi su žiau
riu priešu. Jis randasi Pie
tų Pacifike. Jam teko daug 
kartų dalyvauti mūšiuose.

Kaipo 'U. S. marinas jis 
dalyvavo susikirtime su
priešu: Guadalcanal, Tulagi, 
New Caledonia, Fiji Salose, 
Australijoje ir eilėje kitų 
vietų.

Ernest stojo į marinus po 
priešo užpuolimo ant Pearl 
Harbor ir dar nuo to laiko

kalbų, mat tas jo draugas 
buvo vos penkių metų vai
kutis ir jis statė juokingus 
klausimus kalbamam ka
riškiui.

Kas liečia naujų skaityto
jų klausimą dėl 25 metų ju
biliejaus, tai gal bus pirmu
tinis, kuris užrašė savo gi-

minaičiui “Vilnį” per mane, 
tai J. Yakas.

Ar daug paseks J. Yaką, 
turėsime palaukti, tačiau 
galime džiaugtis, kad ger
biami vilniečiai ima sau už 
pareigą tuom rūpintis.

Pažiūrėsime, kurie sun
kiau padirbėsime, chicagie- 
čiai ar detroitiečiai!

M. Smitrevičienė.
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DR. A. A. IVINSKAS
CHIROPRAKTIKAS

1687 Clark
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plaučių, Širdies, inkstų, 
vidurių ar kepenų ligą?

Ar turit Reumatizmą, Katarą, Dusuli, 
Paralyžių, Nerviškumą, Nemigę, nuola
tini Galvos skaudSJimą?—Chlropraktlka 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ligų priežastis.

Ar turit,nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosia ar Gerkle? Jeigu jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa- 
trotln“ kalbą (balsą), nenustokit vilties, 
bet paslteiraukit apie Chiropraktlką.

Ar turit Moteriškas ligas arba bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
nesibijoki*, viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ar kojose ir negalit jų naturališkai nau
doti. Chtropraktlkos sistema tą atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollka metų žymiausiuose 
llgonbuciuose.

Ant pašaukimo atsilankysiu 1 namus 
pas ligoni.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-h vai. rak.
Telephone Lafayette 8554

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 ilai 12 ryto ■

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

Lietuviška Užeiga

PILGRIM CAFE

TEL. HOGARTH 5495 * NOTARY PUBLIC

PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS

Fire, Life, Automobile, Plate Glass, Windstorm & War Damage Insurance
13152 Stoepell Ave., Detroit, Mich.

(Arti Davison ir Livernois)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
TeL Lafayette 1985
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Visko Po Biskį
Seattle, Wish.—Pereitame 

LLD 161 kuopos susirinki
me buvo skaitytas laiškas 
nuo Centro sekretoriaus, 
prašant, kad kuopa paau
kautų iš iždo kiek gali dėl 
apšvietos fondo.

Nutarta paaukauti $5.
Nutarta surengti pikniką 

birželio 18 d., De Young 
darže. Jeigu bus kiek pelno, 
tai bus paaukautas dėl spau
dos reikalų.

Kuopa buvo parsitraukus 
25 egzempliorius knygučių 
“Melai ir Tiesa” ir 30 eg
zempliorių “Artinkime Per
galės Dieną.” Visas knygu
tes jau baigiame išparduoti.

Balandžio 22 d. kuopa tu
rėjo surengus šokius, kurie 
buvo pasekmingi, žmonės 
linksminosi iki vėlybos nak
ties.
Moterų Kliubas Taipgi Dar

buojasi Kiek Galėdamas.
Pereitą susirinkimą nu

tarėme paaukauti iš iždo $10 
dėl Raudonojo Kryžiaus. Tai 
geras darbas, kad šelpia to
kias organizacijas.

Nutarė parsitraukti kny
gučių “Moteris ir Karas” 
už $3 vertės. Knygutė para
šyta Ks. Karosienės.

Ks. Karosienė yra gerai 
žinoma veikėja, tai nesunku 
bus pardavinėti jos parašy
tą knygutę, o ypatingai mū
sų moterims.

Knygutė parašyta, kaip 
moterys prisideda prie šio 
karo laimėjimo. Šiame kare 
moterys lošia svarbią rolę. 
Toje knygutėje parodo, ką 
moterys gali nuveikti. Jos 
eina karių pareigas, dirba 
fabrikuose, namuose, ūkiuo
se, kur tik yra reikalinga 
darbininkių ir jos trokšta, 
kad tik karas būtų greičiau 
laimėtas ir kad jų sūnūs su- 
gryžtų greičiau pas savo tė
velius.

Aš patarčiau kožnam vie
nam tą knygutę perskaityti 
ir netik moterims, bet ir vy
rams. Jos kaina tik 10c.
Buvo Parvažiavęs Jurgis 

Juodišius iš Italijos.
Korporalas J. Juodišius 

išbuvo Afrikoj ir Italijoje 
16 mėnesių. Jis daug kartų 
dalyvavo mūšiuose su prie
šu. Jis buvo laimingas, nes 
per tą visą laiką tapo tik du

kartu lengvai sužeistas. 
Daug ką papasakojo apie 
karo baisenybes.

Korporalas Juodišius yra 
sūnus draugų Juodišių.

Pabuvęs 30 dienų ir vėl 
turėjo gryžti atgal prie savo 
tarnystės. Išvažiavo i San- 
Francisco, Calif.

Svečiavosi Edward Kai
trusis.

2nd Lt. Edward Baltru- 
šis svečiavosi pas savo tė
vus ir aplankė daug savo 
draugų ir pažystamų. Jis tu
rėjo 20 dienų atostogų.

Leitenantas Baltrušis tar
nauja Marine Corp Oro pa
jėgose. Jis pabaigė savo 
mokslą gruodžio 31 d., 1943 
m., ir gavo savo sparnus 
(wings).

Jis dabar yra Dive Bom- 
bery Squadron Pilot. Pabu
vęs namie trumpą laiką or
laiviu išlėkė i savo stovyklą 
North Carolina.

Važiuodamas dar sustojo 
Chicagoje aplankyt Jurgi
nus ir kitus draugus, ku
riuos pažysta.

Draugai Jurginai jį žino 
nuo pat kūdikystės dienų.

Linkim jaunuoliam geros 
laimės, kad greit nugalėtų 
priešą ir sugryžtų sveiki pas 
savo tėvelius, kurie laukia 
jų sugryžtant kožną dieną.

Seattlietis.

Svarbiam Tikslui 
Parengimas

GRAND RAPIDS, Mich. — 
Lietuvių Moterų Kliubas ren
gia šaunų, parengimų gegužės 
27 <1., 7 vai. vakare, Sūnų ir 
Dukterų Draugijos svetainėj, 
1057 Hamilton avė.

Šio parengimo tikslas, lai kad 
sukelti finansų nupirkimui do
vanų Lietuvos kovūnams.

Mūsų broliai ir sesutės muša 
visų bendrų priešų, nacius. 
Amerikos lietuviai privalo iš
tiesti jiems pagelbos ranka. 
Tad visi Grand Rapidso lietu
viai, dalyvaukime šiame paren
gime ir prisidėkime prie šio 
svarbaus darbo. Ištieskime pa
geltos rankų mūsų kovūnams.

M. Russ.

MELAI IR APGAVYSTE—jy PRIEMO
NĖS PRIEŠ LIETUVIŲ TAUTĄ

Karo bonus pirkę sustosime 
tik galutinai laimėję karą. In
vestuokite kiekvieną atliekamą 
dolerį į Karo Paskolos Bonus!

Karo sekretoriaus pavaduotojas Robert P. Patterson mo
kosi šauti specialiu šautuvu, kurluom toli į priešo po
zicijas numetama granata. Paveikslas nutrauktas kai 

Mr. Patterson nesenai lankėsi Fort Leonard Wood 
militarinėje stovykloje.

(Pradžia ant 2-ro puslapio) 

jie liežuviu ir raštu stengėsi 
jam pakenkti. Visaip melavo 
ir plūdo, šaukė savo pasekė
jus neduoti nei cento, nei 
drabužio Lietuvos žmonėms. 
Bet jų pastangos buvo vel
tui. Atsiliepimas ir, parama 
auga!

Tai dabar jie, įpuolę bai- 
sion desperacijon, pasičiupo 
tam tikrą incidentą ir tikisi 
sugriausią visas pastangas 
suteikti Lietuvos žmonėms 
paramą. O tas incidentas, tai 
vieno reakcinio teisėjo New 
Yorko mieste atsisakymas 
užgirti Komiteto aplikaciją 
dėl inkorporavimo. Ir šaukia 
dabar visi kryžiokai, visi lie
tuvių tautos ir Amerikos 
priešai. Visaip tą dalyką iš
kraipo, kad tik daugiau pa
kenkti lietuvių tautai, kad 
tik sulaikyti amerikiečių pa
ramą jų broliams ir sesu
tėms už jūrų.

šis teisėjo pasielgimas nie
ko bendro neturi su jokiu le- 
gališkumu. Niekas negali 
uždrausti Amerikos žmo
nėms šelpti nuo karo nuken
tėjusius žmones. Lietuvai 
Pagelbos Teikimo Komiteto 
pastangos, tuo būdu, pilnai 
legališkos, teisėtos. Todėl, 
aišku,' Komiteto darbas eis 
pirmyn, kaip ėjo. Nes visų 
padorių lietuvių yra toks nu
sistatymas, kad visais gali
mais būdais padėti Lietuvos 
žmonėms, nukentėjusiems 
nuo karo. Tai aišku, kaip 
diena. Tai jau pilnai įrodyta.

Kiek man žinoma, lietu
vių komitetas yra susirišęs 
su Russian War Relief, ku
ris yra valdžios užgirtas ir 
remiamas—remiamas taipgi 
visų patriotingų amerikie
čių be skirtumo politinių bei 
religinių įsitikinimų. Pavyz
džiui, New Yorko mieste 
protestantų bažnyčios galva 
vyskupas Manning yra gar
bės pirmininkas Russian 
War Relief komiteto dėl 
drapanų rinkimo Sovietų

žmonėms, nukentėjusiems 
nuo karo. Lietuvių komite
tas visą paramą lietuviams 
siunčia per Russian War 
Relief.
Kodėl jie taip meluoja ir 

veidmainiauja?
Tai šit^įp dalykai stovi. 

Tai tokie yra faktai. Betgi 
kryžiokai bando viską ap
versti aukštyn kojom. Štai 
tik vienas jų melo ir apga
vystės pavyzdys. So. Bosto
no “Darbininkas” (geg. 19 
d.) net ant pirmo puslapio 
didžiausios žinios formoje, 
džiaugdamasis to vieno tei
sėjo nuomone, sako: “Brook
lyn© lietuviai komunistai 
suorganizavo Lietuvai Pa
gelbos Teikimo Komitetą, 
kurio vardu komunistai ren
ka pinigus ir drabužius, bet 
legaliai jie to daryti ne
gali ..

Kas žodis tai melas. Pa
našiai melagingai apie tai 
yra rašę “Draugas”, “Nau
jienos”, “Keleivis”, “Vieny
bė” ir visi kiti tos rūšies laik
raščiai.

Melas, kad Brooklyno ko
munistai suorganizavo tą 
komitetą. Komitetas yra 
plačiausios demokratinių 
lietuvių visuomenės. Komu
nistai yra tik dalis tos vi
suomenės. Komitetas, kaip 
matome iš jo pareiškimų' ir 
darbų, yra bepartyviška ne
politinė įstaiga. Jis neužsi
ima jokia propaganda. Jo 
tik vienas tikslas: suteikti 
Lietuvos žmonėms, nukentė
jusiems nuo karo, paramos. 
Jis, kaip matėme spaudoje, 
kviečia prie to darbo, telkia 
tam garbingam darbui visus 
lietuvius be skirtumo politi
nių bei religinių pažiūrų.

Melas “number two,” kad 
Komiteto vardu “komunis
tai renka pinigus ir drabu
žius.” Išeina, kad kas nors 
prisidengęs komiteto vardu 
renka sau pinigus ir drapa
nas. Gi komiteto pranešimai

ir raportai parodo, kad prie 
rinkimo Lietuvos žmonėms 
paramos prisideda visi pa- 
patriotingi lietuviai, kurių 
tarpe, žinoma, randasi ir ko
munistai, ir visos jų dovanos 
yra pasiunčiamos lietu
viams už jūrų. Komiteto 
knygose viskas surašyta. 
Bile organizacija arba įstai
ga gali komiteto knygas pa
tikrinti ir įsitikinti, kad 
kiekviena dovana pasiekia 
savo .tįksĮtį. ...

Melas “number three,” 
kad legaliai negalima rinkti 
Lietuvos žmonėms paramos. 
Niekur joks įstatymas to ne
draudžia. Komiteto darbas 
yra legalus ir naudingas 
Amerikos karo pastangoms. 
Tai darbas, kuriuo, mano su
pratimu, kiekivenas gali di
džiuotis. Tai darbas, kuriam 
gali priešintis ir jį griauti 
tiktai tie, kurie nori pasi
tarnauti hitlerizmui.

Todėl, mano supratimu, 
demokratiniai lietuviai turi 
dar smarkiau darbuotis, dar 
kiečiau suglausti savo eiles 
ir eiti talkon Lietuvai Pa
gelbos Teikimo Komitetui 
jojo garbingose pastangose.

Neklausykite kryžiokų 
melų!

Nesiduokite būti apgauti! 
Rokiškietis.

Užgirstame Kalbant 
Earl Browderj

GRAND RAPIDS, Mich.—Pa- 
skilbęs darbininkų klasės reika
lų gynėjas ir žynius kalbėtojas, 
buvęs K. P. Centro komiteto se
kretorius, dabar K. Politinio Su
sivienijimo Centro pirmininkas, 
kalbės per radiją gegužės 29 d., 
8:15 vai. vak., iš stoties WLAV.

Jis daug ko naujo ir svarbaus 
pasakys.

Visi pasistengtame užgirsti jo 
kalba. .

J. G.

POTVINIAI IAWA

OTTUMWA, la.—Des Moines 
Upei išsiliejus iš krantų, turė
jo apleisti savo namus bent 500 
žmonių.

Raudonasis Kryžius padeda 
potvinio aukbms.

Detroitiečiy Aukos
Dėl Mūšy Karių

Laike Motinų Dienos pa
rengimo, kuris įvyko gegu
žės 14 d., 1944 m., Detroit, 
Mich., buvo rinkta aukos dėl 
nupirkimo dovanų karei
viams ir jūreiviams. Sekanti 
aukavo:

LDS Sorority, Br. 208, 
$20. Po dolerį: A. Varnets- 
kienė, E. Grabauskienė, A. 
Gyvis, J. Smitrevičienė, E. 
Ramanauskienė, K. Jakas, 
A. Jakštys, C. Machis, Juo- 
daitienė, D. Lutarienė, Birs- 
ton, C. Grasha, K. Rama
nauskas, Bacevičienė, Vai- 
tekūnienė, Johnson, A. Gai- 
liušis, C. Pocevich, L.Gugas, 
A. Petrui, A. Balčiūnas, A. 
Daubar, Daukienė, Andru- 
šienė, M. Marshall, A. Gut- 
zeit, A. Lipski, E. Gereba, 
D. Kumpavičienė, M. Suns- 
kienė, A. Radžius, Jarušins- 
kienė, J. Urbonas, P. Gyvis, 
M. Andrulienė, K. Juodaitis, 
K. Ivaška, J. Smitrevičius, 
J. Gobis, J. Aranauskas, J. 
Jekas, C. Juodaitis, P. Lai- 
bonas, U. Litvinienė, U. Jur
kevičienė, M. Juotkojus, V.

Smalstienė, A. Stonis, L. 
Bersulionis, A. Budrus, J. 
Vigar, Klimas, K. Gugas, T. 
Daukus, P. Stankūs, Dah- 
tienė. V. Daubaras $2. D. 
Rugienius $5. Po 50 centų: 
J. Dargis, Dulkienė, Dargie
nė, J. Gugienė, V. Shimkū- 
nas, Vasiliauskas, Limins- 
ky, N. Beliūnienė, A. Daile- 
dienė, Krakaitis, A. Norei
ka, Račius, O. Demskienė. 
Po 75 centus B. Geralt ir V. 
Naujokienė.

Visiems aukavusiems 
šiam svarbiam tikslui taria
me širdingą dėkui.

Komitetas pasistengs su
tvarkyti ir pasiųsti dovanas 
mūsų kariams.

Komitetas.

LAIMĖJO CIO UNIJA
SPRINGFIELD, III. — Allis- 

Chalmers Mfg. kompanijos dar
bininkai balsavo už CIO uniją, 
kaipo savo atstovą. Už CIO pa
duota 1,124 balsai; už kitą uni
ją paduota tik 777 balsai.

URBA lėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms

Bankietams, Laidotuvėms
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800 ’

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis $

LOVĖIK1S—Kvietkininkas i 

Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam $ 
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308 :į

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JOSV PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas ClCero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas
Dieną ir
Naktj

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENA IK NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones; Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. UALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 8572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANTCA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661
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Gary, Ind., Lietuviai, 
Nepamirškite

Gegužės 28 d. įvyks dide
lės iškilmės mūsų mieste.

Čia bus atidaryta George 
Washington Center, 1400 
Washington st., tai pastovi 
raštinė komunistų politinio 
susivienijimo dėl pastovaus 
vedimo darbo už išrinkimą 
prezidento Roosėvelto ket
virtam terminui.

Prasidės 7:30 vai. vakare.
Jokios įžangos nebus. 

Valgiai ir kitos vaišės bus 
veltui visiems.

Girdėsime gerus raportus 
iš komunistų suvažiavimo ir 
kitokių kalbų.

Dalyvaukime juo dau
giausia.

Lietuvaitė.

A. ir M. Savukaičių 
Mamos Chicagoje

Onutės Savukaitčs, “Vilnies” 
knygvcdės mania, Tafilė Savu- 
kaitienė ir Mildos, buvusios “Vil
nies” knygvcdės, taipgi Monikos 
Cook mama, Elena Savukailienė, 
leidžia atostogas Chicagoje.

Abidvi Savukailicnės gyvena 
Portage, Pa. .Tos atvažiavo.al- 
lankyti dukterų ir pasiimti sa
vaitę kitų šiame didžiausiame 
vidurvakarių mieste.

Veikiausia ateianlį sekmadie
nį jos bus LDS ir LLD apskričių 
piknike Cannon Grove.

P. D.

Susirgimai Džiova 
Daugėja, Sako 
Specialistai

Pas Justice, Ill., 
Lietuvius

Gegužės 21 d. turėjau progos 
atlankyti lietuvius gyvenančius 
Justice, III. Užėjus pas Dan 
Smith radau pažystamų. Jis

V

Pilnas Nuoširdus 
Gydytojo Patarnavimas

Tur būt netik Amerikoje, 
bet visame pasaulyje jau
niausias amžiumi profeso
rius _ir sykiu prezidentas 
aukščiausios mokyklos Uni
versity of Chicago, Robert 
M. Hutchins, atsisakė auklė
ti profesionalus pastumdė
liais (flunkiais) kapitalo. 
Prieš jo nusistatymą jauni
mo auklėjime ir įvedime ra- 
dikališkai progresyviškų re
formų mokslo eigoje išėjo 
net 300 profesorių jo valdo
mo University of Chicago.

Mums tėvams, kurie leidžia 
savo vaikus universitetan, 
kad pasiektų profesijas, yra 
labai ir labai svarbus klausi
mas—gyvenimo problema I

Į tai mūsų lietuviška spau
da labai mažai kreipia iki 
šiol dėmesio. O juk priau
ganti gentkartė netolimoj 
ateityj užims mūsų vietas 
visuomeniškame gyvenime.

Štai, jei nebūtų atsiradus 
p-lė Nightingale, ir šiandien 
vargiai turėtumėm šimtus 
tūkstančių slaugių (nurses) ; 
apie jų neįkainuojamą žmo
nijai labdarybės veikmę, nė
ra žmogaus, kuris pajėgtų 
aprašyti. O kas neatsime
na pašaipas-pajuokas, kada

rengiasi gražiai pasilikli svečius 
kapų puošimo dienoje.

Atlankius J. Liepą ir išsikal
bėjus apie bendrus dalykus, pa
sirodė, kad čia prie Kean avė., 
gerai sekasi lietuviam. Liepa 
linksmas ir laukia svečių kapų 
puošimo dienoje, gegužės 30-tą. 
Geriausio pasisekimo Juozui. Jo 
skelbimas slilps šeštadienio “Vil
nies” laidoje.

Mačiausi su Justice Park Gar
den savininku Frank Syrowicz. 
Jis turi didelę vietą. Yra ne tik 
gėrimų, bet ir užkandžių.

J. Gešlaulo tavernas dauge
liui žinomas. Tai senų vilniečių 
graži užeiga. Jie savo biznį per
kėlė į naują namą, kuris randasi 
prieš Justice Park skersai Ar
cher avė.

Geštautai ne- tik gėrimais pa
tarnauja, bet turi ir užkandžių.

Beje, šia proga tenka pažy
mėti. kad Geštaulas laiko arklių 
pasijodinėjimui. 28 bėriai ir 
sarčiai sporto dalykams. Kas 
myli tos rūšies sportų—pasijo
dinėti, tai tą viską galite rasti 
pas Geštautą.

J. D. B.

Naktinis Lydy garadžiaus dar
bininkas A. Gilbertson rastas ne
gyvas darbo vietoje. Kraujo 
ženklai ant grindų rodo, kad 
jis turėjo kovą su vagimi. Pa
šautas, matyti, atbėgo prie raš
tinės kur ir numirė.

Garadžius randasi 215 W.

Nesenai įvykusioje tuberku
lioze institutų vedėjų konferen
cijoje Chicagoje buvo nustatyta, 
kad laike karo padaugėjo susir
gimų džiova.

Liko nustatyta, jog nuo šios 
ncdalcklio ir pers įdirbimo Ligos 
daugiausia serga negrai. Tuo 
klausimu buvo plačiai tariasi 
su miesto valdžia, kad rūpintų
si geresnių namų pastatymu neg
rų apylinkėse, jog sumažinti 
džiovos pavojų.

Bendra išvada iš konferenci
jos: daugiau dėti dėmesio žmo
nėm išaiškinti, kad kaip tik jie 
ima jaustis kad kas tai trūksta, 
jog nelaukdami eitų į džiovos 
ligos nustatymo klinikas ir pa
siduotų gydymui.

Kiekvienas turi žinoti kol dar 
džiova nepertoli išsiplėtojus ga-
įima sulaikyti, išgydyti sergantį 
žmogų.

MERGINA RIKSMU APSIGYNĖ

Trys nenaudėliai, matomai 
žagintojai, netoli namų puolė 
Miss M. Mcade, 23 m., Montgo
mery Ward Co. darbininkę. Ji 
ėmė rėkli. Žmonės, apylinkėje 
nubudę pradėjo išeiti iš namų. 
Piktadariai, trys jaunuoliai auto
mobilyje, nusigando ir nuva
žiavo savais keliais..

Miss Meade apibrozdinla ir 
išsigandus liko, nuvežta ligoni
nėn.

Žydų Kongreso 
Chicagiškė 
Konferencija

Birželio 3-čią Hotel Sherman 
įvyks Žydų Kongreso clūcagiškio 
skyriaus konferencija.

Svarbiausi klausimai, kurie 
stovi prieš šią konferenciją, tai 
gelbėjimas žydų nuo nacių tero
ro ir kova Amerikoje prieš anti
semitizmą.

Naciai tiek daug paskleidžia 
propagandos prieš žydus, kad 
tūli ir bešaliai žmonės yra su
gundyti prieš tą per amžius per
sekiojamų tautų.

Kas tik negero yra gyvenime, 
lai vis bandoma primesti žydam. 
Tai nacių propagandos kriuku
tis, sako konferencijos šaukėjai.

103 Metų Senelis Ves 
Memorial Day Paradą

Ona Daukšiene 
Lankėsi “Vilnyje”

Ona Daukšienė iš Grand Ra
pids, Mich., svečiuojasi pas savo 
sesulę Chicagoje. Ta proga per
eitą antradienį lankėsi liaudies 
dienraščio išleisluvėje ir paau-

kavo $2.00 namo skolų išmokė-' 
jiintii.

Sakė pasiims iki kapų puoši
mo dienos. Veikiausia sekma
dienį bus pirmame pavasarinia
me piknike. B. T.

Anna-James Tavern

Medicinos Daktarai

Karo veteranai rengiasi prie 
kapų puošimo dienos parado. 
Parado priešakyje eis civilio ka
ro veteranai. Negras James 11. 
Lewis, 103 metų senukas, va
žiuos automobiliu je..

Paradas įvyks ant Michigan 
avė. 300 dabartinio karo vete
ranų eis antroje eilėje.

Numatoma, jog viso karo ve
teranų dalyvaus per 30,000.

Paradas prasidės 2:00 vai. po
piet. Nežiūrint, bus lietus ar 
gražu iškilmė įvyks.

JOSEPH LEPPA
82nd ir Kean Avė.

WILLOW SPRINGS, ILL.

Skanus alus, gardi arielka, linksmas patarnavimas dėl visų.

KAPINIŲ ATLANKYMO DIENOJ 

turėsime specialiai prirengę vištienos ir kitokio maisto.

Visus kviečiam

GEGUŽES 30 DIENĄ
J. LEPPA, Sav.

Parengimų Sezono Užbaigai 

Koncertas ir Žaislai 
Rengia Lietuvių Liuosybės 

Svetainės Bendrovė ir
Cicero Moterų 

Choras

Sekmadienį, 
Gegužės (May) 28 

LIUOSYBĖS SALĖJ 
14th St. ir 49th Ct., Cicero

Durys Atviros 3 P. M. 
Programas 4-tą Valandą 

Graži Programa, Žaislai, Dovanos.
Gėrimai, Užkandžiai 

Įžanga 25c, Taksai 5c, Viso 30c 
Visus kviečia

RENGIMO KOMITETAS.

3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtiuė

JAMES JANULEVIclA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Lietuviška Krautuvė
Naujoj Vietoj—Kampas 34 th ir Halsted

JOSEPH DRY GOODS STORE
3401 S. Halsted St. (Naujoj Vietoj)

VYRAMS:
Slag Pants ........................... $3.00 and up
Sport Shirts .. ......................... $2 & $2.85
Overall Pants..................................... $1.85
Sport Jackets ....................... $3.95 & 6.95

(Water Proof)
Men’s Caps ............................. 59c & $1.00

Men’s Sox...............................25c & 35c

DIDELIS PASIRINKIMAS DRABUŽIŲ VYRAMS, MOTE
RIMS IR VAIKAMS Už PRIEINAMĄ KAINĄ

Tel. Virginia 9493 Moterim Sercdomis

P ULINA

Dr, Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 28 68 

VALANDOS:
Pirm., antradieni ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadieni nuo
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadieni pagal sutarti.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINTUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-2 
°irmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARda 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakar* 

Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:33 p. m.

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwcod 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehUl 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenne
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

moterys pareikalavo lygių 
teisių su vyrais.

Skaityk “Moteris ir Ka
ras,” kurią parašė Ks. Bal- 
trūnytė-Karosienė, tai akys i 
tau, broli ir sese, atsidarys.

Štai dar vienas didelės 
reikšmės žingsnis prie page
rinimo bėduolio, darbo žmo
gaus būklės—laike ligos ir 
sunegalėjimo, tai gulintis bi- 
lius Dėdės Šamo kongrese: 
Medicinos pagelba visiems— 
Wagner - Murray - Dingell 
Bill. Dėlko taip mažai mūsų I 
spauda apie tąjį bilių rašo? j 
Dėlko nesistengia visuome
nės supažindinti su tuo bi- 
lium? Man tokis spaudos 
apsileidimas nesupranta
mas!

Dr. A. L. Graičūnas.

Prašo Medžiagų 
Vandentraukio Stočiai

Chicagos miesto valdžia krei
pėsi į Karo Produkcijos Tarybą, 
kad duotų pirmenybės leidimą 
dėl medžiągų Pietinės miesto 
dalies vandentraukiui, adminis- 
tratyviui namui ir koštuvo—fil
tracijos stočiai.

Pietinė miesto dalis neturi ge
rai įrengto vandentraukio. Vi
sai neturi vandenio valymui sto
ties—koštuvo. Dėl to tenka vi
sos plačios apyliv ės žmonėm 
gerti tinkamai neisvalylą van
denį.

Veikiausia Karinės Produkj- 
cijos Taryba patenkins miesto 
prašymų.

Lake si.

Lietuvių Tautiškų Kapinių

APVAIKSCIOJIMAS

RUSSIAN - TURKISH BATHS
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Duodame Elektros Trytmenlus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimų, 
reumatiškų skausmų, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. C2ESNA, Savininkas

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

antro
•'"'i

v.

GEGUŽ.-MAY 30
Pradžia 10-tą Valandą Ryto

PROGRAMAS:
1. Eisena: Dariaus-Girėno postas

Lietuvių šeimininkių Raudonojo Kryžiaus vienetas 
Lotų savininkai.

2- Atidarymas apeigų
3. Pareiškimas kapinių pirmininko A. Tamkevičiaus
•1. Liūdesio muzikos kūrinys, Krušo benas
5. Dariaus-Girėno postas
6. Lietuvių šeimininkių Raudonojo Kryžiaus vienetas
7. Kalbu V. Andrulis
8. Kanklių Choras
9. Kaiba Dr. Strikolis

10. Chicagos Lietuvių Vyrų Choras
11. Ekstra.

PO PROGRAMO-PIKNIKAS
Justice Park, Prie Archer ir Kean Gatvių

šokiai Prie geros muzikos

Visos Chicagos lietuviai, taipgi apielinkių lietuviai, kviečiami dalyvaut apvaikščiojime ir 
piknike. Kaip matote, programas bus geras ir neilgas, dėlto nesivėluokite.

Rengimo Komisija: X. SAIKUS, G. RIMKUS, MATEKONIS.

ATNAUJINKI! SAVO
SENUS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Telefonas SEELEY 8760

Mūsų pačių pa
dirbti parlor šė

lk tai su springsais, 
IĮ arba jūsų senas 
Sr setas ar matrasas 
^perdirbtas ir pa
sidarytas taip 
_ kaip naujas. Ant 
• visko sutaupysite 

25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH

ROOSEVELT 
FURNITU RE COMPANY 
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. ~ 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r i e i n amą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUV8
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

8529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
pirkdami J. V. D e fe n s e 
IBondsų ir Štampų.
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PIRMAS 
PAVASARINIS

$50.00 DOVANŲ TIKIETU PIRKĖJAM
LDS IR LLD APSKRIČIŲ PIKNIKO

Visi Kuopų Veikėjai, Visi Abiejų Organizacijų Nariai 
Būkite Sekmadienj Cannon Grove, 7500 Archer Ave. ®------------------------ ----------

Kinija Nori Gauti
Vaistų Amerikoje

šiuo laiku Chicagoje lankosi 
Kinijos armijos medikalio sky-

LDS ir LLD apskričių pikniko 
komitetas primena ir prašo visų 
kuopų komitetų, visų veikėjų 
dalyvauti Cannon Grove ir pri
duoti visas tikietų knygutes.

O tikietų pirkėjam, jog jie ži
notų, kad prie įžangos bus dide
lės dovanos—viso išdalinta pen
kiomis progomis .$50.00 dovanų.

Iš pereito sekmadienio pik
nikų teko perkelti dėl lie
taus. Tikimės gražaus oro šį 
sekmadienį.

Piknikas prasidės nuo 10:00 
vai. ryto. Visi darbininkai, gas- 
padinės, patarnautojai svečiam 
ir patarnautojai prie gėrimų ne
si vėluoki te.

Reikalinga 
Savanoriai Karo 
Bonų Pardavimui

5-tos karo paskolos vajus ne
toli. Jis prasidės birželio 12-tą. 
Dėl Cook apskričio, išskaitant 
Chicagą, paskiria kvota—$894,- 
014,000. Tai netoli bilionas do
lerių.

Valdžia nori, kad bonus iš
pirktų pavieniai asmens.

Vajaus pravedimo šiame ap
skrityje pirmininkas Frank C. 
Rarhjc atsišaukia į žmones, kad 
savanoriais apsiimtų savo apy-

riaus leitenantas generolas Ro
bert K. Lim. Jis čia tariasi su 
Amerikos Armijos Medikalio 
Korpuso vadais dėlei vaisių ga
vimo Kinijai.

Leitenantas generolas Lim 
aiškina, kad Kinija turi po gink
lu 9,000,000 vyrų. Tačiau tik 
vienam milionui pakankamai 
yra medikalės priežiūros, o ypač 
vaistų.

Kinijos Armijos medikalio 
skyriaus įgaliotinis čia nori gau
ti sulfa ir penicillin vaistų, tai 
labiausia reikalingų vaistų su
žeistų gydymui.-

Kiek Amerika galės atleisti 
vaistų dėl mūsų šalies talkinin
kės šiuo laiku nepasakoma.

Rengia
LDS 2-ras Apskr. ir LLD 

1-nias Apskr.

SEKMADIENĮ

GEGUŽES-MAY
28 D.

10 Vai. Ryto

CANNON DARŽE
7500 West ant Archer Avė. 

ir 5477 South

$50 DOVANŲ PINIGAIS

žodis Norintiem Apsidrausti
LDS apskričio komitetas skel

bia, kad tie žmonės, kurie norė
tų įstoti į mūsų Susivienijimą, 
tai laike pikniko jsirašusiem ne
reikės mokėti daktaro sąskaitą 
už egzaminavimą—apskritys už 
lai užmokės.

LDS yra vienas iš stipriausių 
lietuvių Susivienijimų. Jame 
duoklės žemesnės, negu kitose 
panašiose organizacijose.

Apsidraudimas reikalingas 
kiekvienam žmogui. Tai apie 
tai pagalvokite ir įsirašykite į 
LDS.

Svečiams iš toliau. Kviečia
me į mūsų pikniką ir iš tolesnių 
kolonijų žmones, kurie atvažiuo
site dalyvauti kapų puošimo die
nos iškilmėje, lai atvažiuokite 
biskį ankščiau ir dalyvaukite 
mūs piknike.

Piknikas bus įvairus. Gera 
muzika šokiam ir visokį margu
mynai.

Kviečia Komitetas.

Pagimdė Naują 
Didvyrį

Grigaitis su savo Lietuvių Ta
ryba labai didžiuojasi. Girdi, 
“materiališkai” buvo pasekmin
ga konferencija, kuri įvyko Chi
cagoje, gegužės 21 dieną. Gri
gaitis visuomet gynė ir gins tą 
biznį, kur galima gauti įplaukų.

Pi t tsbu rgho konferencijoje 
Grigaitis ir šimutis buvo pasi
rašė ant visų “patriotiškų” re
zoliucijų. Bet Chicagos konfe- 
rašę ant visų “patriotiškų” rc- 
Grigaitis atidavė dr. Draugeliui.

Dėlko Grigaitis atidavė Drau
geliui tokį “garbingą” darbą, už
dedamas Draugelio ir Mikužiū- 
lės vardus ant rezoliucijų, ku
rios buvo pasiųstos Preziden
tui Rooscveltui ir Secretary Cor
dell Hull? Penelei Mikužiūlci 
gal buvo reikalinga ta garbinga 
vieta, kadangi ji nustojo Susi
vienijimo namų priežiūros dar
bo, ir gal būt jos kraujo spaudi
mas yra nupuolęs žemai. Grei
čiausia Grigaitis turi kokį zuikį 
savo rankovėje, tai bijojosi už
dėti savo vardą ant jo paties pa
gamintų rezoliucijų, taip kaip 
buvo daroma Pitisburgbo kon
ferencijoje.

Žmonės daro išvadas, gal Gri
gaitis nėra Amerikos pilietis ir 
todėl nenori dėti savo pavardės.

Norėčiau paklausti Draugelio, 
ar jis yra kada nors matęs, kad 
Grigaitis užleistų tokią garbingą 
vielą, taip kaip dabar padarė? 
Pasitaiko žmogui, kad norėda
mas aukštos garbės nepermato 
tikrovės. Jeigu Draugelis iki 
šiol nematė Grigaičio zuikį ran
kovėje, tai turėtų dabar pama
tyti. Grigaitis davė jam labai 
gerą titulą veltui, bet pamatysi
me kas iš to bus toliau.

Konferencijos Dalyvis.

PRIE 10c ĮŽANGOS

Bus geras programas ir šokiai.

Visi ir visos kviečiami dalyvauk

10 METŲ KALĖJIMO

Apkaltintas 5 metų mergaitės 
prisiviliojime ir su ja nedorai pa
sielgime C. Lapa pasmerktas 10 
metų kalėjimai!.

Jis pirmiau buvo baustas už 
panašų dalyką.

linkėse aplankyti gyventojus 
namuose ir juos paraginti pirk
tis bonų. Tokiem savanoriam 
nereikia tiesioginiai parduoti bo- 
nai, bet tik paraginti, ir kurie 
apsiima pirkti, paimti jų pa
vardes ir adresus.

Išlaidingas, Bet Labai 
Naudingas Darbas

Po eiles metų pažangios vi
suomenės spaudimo, ypač ko
munistinio judėjimo ir darbo 
unijų pastangų Chicagoje ma
tome didelę pažangą naujos kar
tos auginime.

Kalba eina apie suteikimą pie
tų vaikam lankantiems moky
klas. Karinė Maisto Adminis
tracija patiekė pranešimą apie 
pietų davimą viešose ir parapi
jinėse mokyklose. Pirmiau pie
ta is patarnavimas buvo siaures
nis, bet nuo geužės 6-los, šių me
tų, 1,541 mokyklose gauna pie
tus 336,960 vaikų Illinois vals
tijoje.'

Tenka pažymėti, kad dar ne 
visi vaikai gauna pietų užkandį 
veltui.

Apskaičiuojama, kad vien ba
landžio mėnesį per visą valstiją 
teikimas mokiniam pietų lėšavo 
$340,586.

Apskaičiuojama, jog pietų tei
kimas ir valgyklų užlaikymas 
mokyklose per visą valstiją 
1943-1944 melais federaliai val
džiai lėšuos $2,303,924.

Tiesa, išlaidos nemažos, bet 
naudos labai daug. Kiek visokių 
nelaimių įvyksta bėgant namo 
vaikam pietų. Be to, motinos 
turi rūpintis, kad vaikai gautų 
pietus namie. Jos sutrukdomos 
nuo pareigi]. Daugelis lik dėl 
to susilaiko nuo ėjimo į įmones 
dirbti, nes reikia vaikam paga
minti pietus.

Būna ir taip, kad ne visuomet 
paruošiama kaip reikia pietus 
namie.

Vaikai kur- kas gali geriau 
mokintis, kai jie gauna gerus šil
tus pietus. Daugeliui vaikų toli 
eiti namon. Jie nešasi šaltą už
kandį. Nei kalbėti netenka, kad 
tas atsiliepia į augančių sveika
tą.

Garbė tiem, kurie darbavosi, 
kad vaikai gautų mokyklose šil
tus pietus. Tenka didelis įverti
nimas federalei valdžiai už pa
stangas ir sumanumą.

’ • Motina.

Streikas Aurora, III., 
Karo Įmonėje

900 darbininkų sustreikavo 
Austin-Western Road Machine
ry Co., Aurora, Ill.

šioje dirbtuvėje gamina įvai
rius karo užsakymus. Darbi
ninkai priklauso prie ADF uni
jos.

Streikas kilo dėl algų. Dar
bininkai nepatenkinti tomis al
gomis, kurias gauna. Kompani
ja sako, kad moka tas algas, ko
kios nusakytos kontrakte.

@

Iš Bridgeport© 
Lietuvių Komunistą 
Kuopos Veikimo

Kuopos susirinkimas įvyko 
pereitą antradienį. Pirmininkas 
padarė pranešimą iš lietuvių vei
kimo, o paskui perėjo prie dis
kusijų apie partijos konvenciją, 
kuri įvyko gegužės 20-24 dd. 
New Yorke.

Po pranešimo apie partijos 
konvenciją, apie vardo pakeiti
mą ir naujos taktikos priėmimą, 
išsivyštė plačios diskusijos, ku
rios buvo gyvos ir konkrečios.

Visi dalyviai ėmė balsą ir reiš
kė savo mintis esamos padėties 
klausimu ir apie mūsų veiklą 
svarbiausiais k|ąusimais. Visi 
sutiko, kad partijos vardo pa
keitimas geras ir būtinas reika
las šiuo momentu, jog išplėsti 
veikimą daug plačiau, negu iki 
šiol buvo. Taipgi, kalbėjusieji 
išdėstė, jog šiuo laiku patsai 
svarbiausias dalykas, tai karo 
laimėjimas. Dėl karo laimėji
mo ir pastovio? (taikps įvedimo 
būtinai reikalinga tautinė vie
nybė. Komunistai pasiryžę 
veikti pažangios visuomenės da
lies vienybės išlaikymui.

Nuo politinių diskusijų perei
ta prie simboliško vardo pasirin
kimo kuopai. Iki šiol mus kuo
pa vadinosi ll-lo Wardo kuopa. 
Nariai apsvarstę platesnio veiki
mo galimybes, nutarė pasivadin
ti Lietuvių Komunistų Kapsuko 
Kliubu.

Kapsuko vardą pasirinko dėl 
to, jog įvertinti tą pasižymėjusi 
veikėją, kuris jau miręs. Taipgi 
ateityje vadinsis ne kuopa, bet 
kliubu. Kliubo vardas turi pla
tesnę prasmę.

Mūsų kuopos delegatas į par
tijos konvenciją dar nesugryžo. 
Numatyta surengti graži pra
moga, kai sugryš. Ten bus iš
duotas raportas iš konvencijos.

Nuo dabar nęsivadins partija, 
bet vadinsis Amerikos Komunis
tų Politinis Susivienijimas.

Sekamas kuopos susirinkimas 
bus birželio 6-tą.

S. D.

Nauji Dalykai 
Ateina Pasaulin 
— Marsh

“Išsiskyrimas—izoliacija yra 
nenaudingas ir net pragaištingas 
dalykas,” sakė Kanados minis- 
terio pagclbininkas John Marsh.

Jis kalbėdamas Chicago j pa
reiškė, jog Kanadoje jaučiama, 
kad ateina nauji dalykai į pa
saulį. Jis pridėjo, kad Kanada 
pasirengus prie to naujo supra
timo įdėti savo dalį. Aiškino, 
kad kur kas protingesnių daly
kų šiandien yra, negu buvo pir
miau.

John Marsh turi omenyje įvai
rių valstybių, o ypač didžiųjų 
glaudų bendradarbiavimą. Iš 
to taškaregio žiūrint, jis smerkė 
išsiskyrimo šalininkus.

Cicero Žinios
Apie Ciceriečių Parengimą Se
zono Uždarymui; Darbininkai 
Organizuojasi; Miesto Valdžios 

Peštynės

Lietuvių Liuosybės Namo Ben
drovės ir Moterų Choro bendras 
komitetas smarkiai darbuojasi 
rengiantis prie savo pramogos, 
kuri įvyks ateinantį sekmadienj. 
gegužės 28 d. Liuosybės salėje.

Tai bus jau paskutinis paren
gimas salėje šį sezoną. Po to 
prasidės piknikai.

Komitetas sako, jog viską ge
rai prirengė ir tikisi daug sve
čių. Bendrovė turi per 500 šė- 
rininkų. Jų pareiga dalyvauti.

Gaspadinės parūpins gerų už
kandžių visiems.

D. Yuden iliustruoja Motorų 
Chorą. Ji lavina naujų dainų. 
Cicero Moterų Choras turi so
lisčių ir siksletą. Per pastangas 
geros mokytojos choras gražiai 
auga ir puikiai susidainavęs.

Choro pamokos įvyksta kas 
trečiadienis. Tais vakarais sve
tainė prisipildo maloniais bal
sais. Patartina visoms, mote
rims stoti į gerai išlavintą cho
rą.

Pramogos rengimo komitetas 
kviečia visus atsilankyti į mini
mą bendrovės ir choro parengi
mą.

Darbininkai

Cicero yra industrinis miestu
kas. Čia daug visokių įmonių. 
Visur eina spartus organizavi
mosi darbas. CIO unijos užima 
pirmą vietą. Daug mitingų lai
koma Liuosybės salėje. Dabar 
eina kova už atstovybę Tailor 
Forge įmonėje. Ten yra CIO, 
ADF ir kompanijos unija. Da
bartiniu laiku tą įmonę kontro
liuoja kompanijos unija. Nepo- 
ilgo matysime kas laimės. Tai
lor Forge Co. dirba daug lietu
vių.

Miesto Valdžia

Miesto valdžioje dar vis eina 
kautynės už vadovybę, lai kova 
tarp naujai išrinktų didžiumos 
republikonų ir mažumos demo
kratų. Aną dieną galvių valy
tojai net sustreikavo dėlei ei
nančių ginčų. Jie reikalavo, 
kad jiem nevilkinant algas iš
mokėtų. Ateitis parodys kaip 
naujai išrinkta valdžia savo tar
pe susitvarkys.

C. ž.

Lotynų Amerikos 
Žurnalistai Chicagoj

Iš Lotynų Amerikos šeši žur
nalistai vakar atvyko Chicagon. 
Jie prisižiūrės kaip veikia spau
da šiame dideliame mieste. 
Taipgi lankysis eilėje karo įmo
nių, kad gauti pilnesnį vaizdą 
Jungtinių Valstijų paslaugi] lai
mėti karą.

Žurnalistai yra iš Nicaragua, 
Costa Rica ir Guatemala.

REAL ESTATE—SALE 
Žemės, Namai Pardavimui

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

Didžiausias 
Pasirinkimas

VISOKIŲ KATIDŽIŲ 
BUNGALOW, APARTMENTŲ 
ROADHAUSIŲ 
REZORTŲ IR FARMŲ.

Prie gražių ežerų Wis., IU., Mich ir 
Indiana valstijose.

Viskas Parduodama 
Lengvais Išmokėjimais 

Paskolos
ANT NAMŲ, AUTOMOBILIŲ 

už 4 ir 5 Nuošimčius

Apdrauda
NUO UGNIES, APIPLĖŠIMO, 

PUBLIC LIABILITY, HEALTH, 
ACCIDENT IR LIFE. 

Naudokitės mano 30 metų patyrimu.
JOHN SINKUS
2442 W. 63rd Street 

Telephone Prospect Š000

Akeris žemės, 5 kamb. namas, gra
žioje apielinkėje, 5 mylios nuo Chica
gos, 4A keliu. Neaukšta kaina.

3116 S. Halsted St.

DABAR LAIKAS
Pirkti farmą. Nelaukite pakol pakils 
kainos ir užeis bedarbė. 160 akerių 
farma su upeliu, su 40 akr. miško, ir 
visais budinkais. 6-ių kamb. stuba 
tik 8 metų senumo, kainavo $4,000.00. 
13 melžiamų karvių, 2 arkliai. Visos 
mašinos. Už viską tik $7,000.00. 200 
akerių, pusė dirbamos žemės prie di
delio kelio ir gražios upės, tinkama 
dėl rezorto ir cabins. Nauja 5 kamb. 
stuba, kuri kainavo $2,500.00. Kaina 
tik $8,000.00.

Gražus dvaras 240 akerių; 40 akr. 
miško, pirmos klesos moderniški bu- 
dinkai visi elektra apšviesti, vanduo 
visur išvadžiotas. Visos reikalingos 
mašinos su traktorium ir t.t. Moder
niška 2-jų aukštų stuba su maudykle; 
29 melžiamos karvės, vien už pieną 
gauna $500.00 j mėnesį; kiti gyvu
liai. Galima nupirkt beveik už pusę 
kainos arba mainys ant Chicagos nuo
savybės.

TAIP-GI KELETAS išrinktų bar- 
genų arti Marquette Parko. 4 kamb. 
mūrinis namukas už $5,700.00. 2-jų 
pagyv. mūro namas už $8,300.00. 4-jų 
pagyv. mūro namas su stokeriu, už 
$14,750.00. 11-kos pagyv. mūro na
mas su stokeriu, įeigų $360.00 i men., 
senas namas bet yra geram oadėjime. 
Tai randasi South Sidėj. Kaina tik 
$17,500..00.

JOHN SINKUS

Mašinšapei 
Darbininkų

LABAI SVARBI ĮMONĖ 
GERA PRADINĖ ALGA 
PROGA PROGRESUOTI 
IR PASTOVUS DARBAI 

Precision Parts Mfg.Co.
2807 So. Michigan Ave.

$ SS
SUMANAUS DARBININKO 
PAPRASTŲ DARBININKŲ 
LABORATORIJOJ

PAGELBININKŲ
MAŠINOM PAGELBININKŲ 
PUNCH PRESS

OPERATORIŲ
MAŠINŲ TAISYTOJŲ
TIN SMITH
Geri Darbai ir Gera Mokestis. 

Geros Pokarinės Progos.
RADIO-RADAR BŪTINAS DARBAS

WEBSTER
Chicago Corporation 

5622W. Bloomingdale Ave. 
1800 North at Central Ave.

2442 Wi 63rd St. Tel. Prospect 9000.

REIKIA VYRŲ
Būtinas Karinis Darbas

Dirbti Plieno Warehouseje.
Patogios Darbo Sąlygos.

Pastovus Darbas Dabar ir po Karo.
Aukščiausia Mokestis.

Dirbkite Geriausiai Įrengtoje
Dirbtuvėje.

Geras Užmokestis.
Kreipkitės pas!

CENTRAL STEEL 
& WIRE CO.

2924 West 51st St. '
Nuo 9 Ryto iki 5 Popiet.

Jeigu dabar dirbate karinį darbą, 
neatsišaukite.

REIKALINGAS SPAUSTUVEI 
darbininKas, mokantis kiek spaustu
vės darbą. Gera mokestis, trumpos 
valandos ir pastovus darbas. Kreip
kitės: 3116 So. Halsted St., Chicago, 
Ill.

REAL ESTATE FOR SALE
Už $13,750 namas ant šiaur-vakari- 

nio kampo. 56th ir Throop St. 
1306W. 56th St.—4 flatų mūrinis na
mas, tik 15 metų senumo. Išlenktos 
durys, garo stoker is, 2 mūriniai ga ro
džiai, Venetian uždangalai. Išrodo 
kaip naujas.

Už $6,000 2-jų aukštų, 9 kambarių 
medinis namas, 523 W. 61st St.; 2 

karų garadžius; labai gerame stovyje. 
Apžiūrėkite vidų ir persitikrinkite. 
Pašaukite: Mr. Medora, Beverly 6155. 
8354 S. Ashland Ave.

Pajieškojimas
Pajieškau moters už šeimininkę ant 

farmos. Darbas — pagamini valgi ir 
prižiūrėt tris vaikus: vyriausias 7 me
tų, jauniausias 6-šių mėnesių. Atsi
šaukusią Chicagoj, galiu pasiimti ir 
nuvežti, o iš toliau prisiųsiu tikietą. 
Jei nepatiktų, parvešiu atgal ir atly
ginsiu už sugaištą laika.

T. WALTER,
Rt. 1, Box 25,_________ Sheridan, Ill.

TAISOME Skalbiamas-
Mašinas, Refrigeratorius, 

Dulkių Valytuvus 
ir Motorus

DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

Nauja Užeiga Bridgeporte

J.GRABER 
TAVERN
3203 South 
Halsted St.

J- J. Graber 
Savininkai

BUDRIKO
RADIO

VALANDOS
W.H.F.C. 1420 K. Ketverge, 7 V.V. 
W.C.F.L. 1000 K. Nedėk 9:30 V. V.

Didelė Lietuvių Krautuvė
Rakandų, Parlor Setų, Miegamo 
Kambario Setų, Dinettų, Pečių, 
Lovų, Sprinksų, Mat rasų, Karpetų, 
Klejankių, Minkštų Kėdžių, Vai
kams Vežimėlių, Lovelių.

Jewelry, Deimontų ir Rekordų 
Krautuvė, sykiu po vienu stogu 

su Rakandų Krautuve
Dabar sutaupinsite 25 nuošimčius 

per šį pavasarinį 31 metų 
išpardavimą.

LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI 
REKORDAI

JOS.F.BUDRIK
Ine.

3241 S. Halsted Street
Tel. CALumet 7237

Krautuvė atdara nedėliomis nuo 
10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Utaminkais, Ketvergais ir Subato- 
mis iki 9130 Vai. Vakaro

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

■ TARNAIČIŲ
Puikiausia Darbavietė

Mfoket Angliškai Kalbėti Nereikia. 
Gera Mokestis—Pastovus Darbas.

Matykite Mrs. Letsch 
SHERIDAN PLAZA HOTEL 

4601 N. Sheridan Rd.
Lon. 1900__________

Dirbtuvei Darbininkių
PATYRPSIŲ OPERATORKŲ 

Siūti Pajėgos Mašinomis
EMPIRE HAT WORKS 

65 E. South Water St.

Merginų 
ir Moterų 
APMOKAME LAIKE 

MOKINIMOSI 
100 Nuošimčiu 
Karinis Darbas

Pastovus Darbas 
Greitas Progresavimas 
Patogios Darbo 

Aplinkybės.
Muzika
Patogiausia

Transportacija
1319 S.MichiganAve.

7th Floor

Vietiniai Pranešimai
LIETUVAI TEIKIMO PAGELBOS 

KOMITETO, CHICAGOS
1 SKYRIAUS (RWR) 
susirinkimas įvyks gegužės 26 d., 7:30 
vai. vakaro, “Vilnies” svetainėje, 3116 
S. Halsted St., Chicago, Ill. Turime 
kelis svarbius punktus apkalbėti, tad 
visi komiteto nariai dalyvaukite lai
ku. Sekr. M. J. Zald.

UTENOS KLIUBO MĖNESINIS 
SUSIRINKIMAS

įvyks gegužio (May) 25 d., 7:30 vai. 
vakaro, Vingeliausko Svetainėje, 
4500 S. Talman. Prašome visus būti 
susirinkime. (25)

Valdyba.

I Pranešimai iš Kitur |
CLEVELAND, OHIO

Ohio Demokratinių Lietuvių Tary
bos rengia KORTŲ VAKARĖLĮ pun
delių naudai, kuris įvyks sekmadienį, 
gegužės 28 d.. 1944 m., Moniuškos 
Svetainėje, 1037 E.79th St., Cleveland, 
Ohio. Prasidės 2-rą vai. popiet. 
Įžanga tik 25c asmeniui.

Užkviečia Rengimo Komitetas.
Tik “Vilnyje” terasite raštus 

geriausių Lietuvos rašytojų. 
Pasakykite apie tai ir savo pa
žįstamiems.
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